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SHKURTIMET

- AKM: Agjensia Kombétare e Mjedisit

- ARM: Agjensia Rajonale e Mjedisit

- BE: Bashkimi Europian

- ISHMPU: Inspektoriati Shtetéror 1 Mjedisit Pyjeve dhe Ujrave
- ISHSH: Inspektoriati Shtetéror i Shéndetésisé

- MB: Mbetjet nga Bizneset

- MBZHR: Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

- MF: Mbetjet nga Familjet

- MIE: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

- MTM: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

- NJA: Njési Administrative

- NJQV: Njési Qéndrore Vendore

- OJF: Organizata Jo Fitimprurése

- PLMIMNU:; Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar 1€ Mbetjeve t& Ngurta Urbane
- PKMM: Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve

- PGM: Piké Grumbullimi Mbetjesh

- PPP: Partneritet Publik Privat

- SKM: Strategjia Kombétare € Mbetjeve

- VKM: Vendim i Késhillit t¢ Ministrave

- ZAM: Zona e Administrimit t& Mbetjeve
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1 HYRJE

Bashkia Tropojé shtrihet né veri t& Shqipérisé dhe éshté pjesé e qarkut Tropojé. Ka njé sipérfage
prej rreth 1,043 km? dhe pérbéhet nga 7 njési administrative: Tropoj€, Bujan, Bytyg, Lekbibaj,
Margegaj, Llugaj dhe Tropojé e Vjetér. Popullsia rezidente &shté rreth 20,000 banor€, me
pérqgendrim mé té madh né qytetin e Bajram Currit dhe né disa gendra t& banuara t& njésive
administrative.

Territori i Bashkisé karakterizohet nga njé reliev malor, me pérhapje t€ gjeré t& zonave rurale,
gié g8 krijon sfida logjistike pér ofrimin e shérbimeve t€ rreguilta t& pastrimit dhe grumbullimit
t&€ mbetjeve.

Shérbimi i pastrimit ofrohet né ményré & organizuar né qytetin e Bajram Currit dhe né disa
fshatra kryesoré, ndérkohé qé né pjesén mé t& madhe t& zonave rurale mungon njé shérbim i
rregullt pér grambullimin ¢ mbetjeve. Mbetjet mblidhen kryesisht nga punonjésit e ndérmarrjes
s¢ shérbimeve publike me mjete t& Bashkisé,

N& qytet p&rdoren kontenieré metaliké dhe plastiké pér mbledhjen e mbetjeve t€ pérziera, t& cilat
mé pas transportohen né vendgrumbullimin ¢ pérkohshém né& periferi t€ gytetit,

b) Ndarja né burim dhe riciklimi

Aktualisht mungon njé sistem funksional pér ndarjen né burim t& mbetjeve (organike, plastike,
letér, gelq, etj.). Niveli i riciklimit &shté minimal, pasi t& gjitha mbetjet trajtohen si mbetje t€
pérziera, Njé pjesé shumé e vogél e mbetjeve, kryesisht kanaget dhe shishet plastike, riciklohen
né ményré spontane nga individé (€ veganté pér qéllime ekonomike.

¢) Menaxhimi i mbetjeve inerte dhe organike

Mbetjet inerte nga ndértimet ose prishjet e objekteve nuk menaxhohen né ményré t& organizuar,
Ato shpesh pérfundojné né zona t& papércaktuara ose lumenj. Po ashtu, mungojné strultura pér
pérpunimin e mbetjeve organike, qé pérb&jné njé pérqindje t&€ madhe t& mbetjeve t& prodhuara né
territorin rural.

d) Vatrat e mbetjeve dhe ndotja mjedisore

Né disa zona rurale dhe prané rrugéve dy(&sore jang krijuar vatra t€ pérhershme t€ mbetjeve té
hedhura né ményré & pakontrolluar. Mungesa e monitorimit dhe e ndérgjegjésimit ka béré q&
ndotja e mjedisit t& jeté njé problem i pérhapur, veganérisht n€ aférsi (& lumenjve, burimeve ujore
dhe vendeve turistike.

e) Infrastrultura dhe kapacitetet njerézeore

Bashkia Tropojé pérballet me mungesé mjetesh moderne pér grumbullim dhe transport. Flota e

automjeteve &shté e vjetér dhe shpesh jo funksionale. Po ashtu, numti i punonjésve né sektorin e
pastrimit nuk &shté i mjaftueshém pér t& mbuluar (€ gjithe territorin n€ ményré efektive.
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Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve t€ Ngurta Urbane (PLMIMNGU) éshté njé
dokument strategjik dhe operacional q& synon pérmirésimin e sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve -
né nivel vendor. Ky plan hartohet né pérputhje me kuadrin ligjor kombgtar dhe politikat e
zhvillimit t& qéndrueshém, me qéllim garantimin e njé mjedisi t€ pastér, mbrojtjen e shéndetit
publik dhe promovimin e ekonomisé qarkulluese.

PLMIMNGU adreson t& gjitha hallkat e ciklit t& mbeljeve - nga parandalimi, grumbullimi,
transporti dhe trajtimi, deri tek riciklimi dhe depozitimi final - né ményré t& integruar dhe
efikase. Népérmjet kétij plani, njésia vendore pércakton objektivat afalshkurtra dhe afatgjata,
identifikon burimet dhe nevojat pér investime, si dhe angazhon komunitetin dhe aktorét lokalé né
pérmirésimin ¢ menaxhimit t€ mbetjeve.

Ni kété kontekst, PLMIMNGU pérbén njé instrument t& domosdoshém pér t& garantuar
zhvillimin e qéndrueshém dhe pérmirésimin e cilésise sé jetés s¢ gytelaréve.

Ky plan &shté nj¢ instrument q& ndihmon Bashkiné Tropojé t& pérmbushé kérkesat ligjore
kombétare dhe ndérkombétare, t& organizojé shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve dhe t€ sigurojé
zhvillim t& qéndrueshém pér komunitetin, gjithashtu ka si qéllim pérmirgsimin e infrastrukturés,
rritjen e ndérgjegjésimit t& gytetaréve, dhe nxitjen e praktikave té& riciklimit dhe pérdorimit t&
géndrueshém t& mbetjeve.

N& thelb, ky plan:

» Pérfshin njé analizé t& situatés aktvale t& menaxhimit (& mbetjeve né Bashkiné Tropojé dhe
identifikon problemet dhe mundésité pér pérmirgsim.

« Pércakton objektiva dhe qéllime strategjike q& duhet t€ arrihen né periudha t& caktuara kohore.

» Propozon masa dhe aktivitete konkrete pér t& pérmirésuar menaxhimin e mbetjeve, duke
pérfshiré investime né infrastrukture, edukim té qytetaréve dhe zhvillim & kapaciteteve
institucionale.

o Siguton njé kornizé pér monitorim dhe raportim, pér t& vlerésuar ecuring e implementimit t&
planit dhe pér t& marré masa korrigjuese nése Eshté e nevojshme.
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1.1 Menaxhimi i integruar i mbetjeve pérbén njé sfidé kyge pér zhvillimin e géndrueshém (€ ¢do
njésie vendore. Bashkia Tropojé, si 1jé njési administrative me potencial & madh natyror dhe
turistik, pérballet me nevojén pér t& ndértuar njé sistem efikas témenaxhimit t& mbetjeve, i cili
mbéshtet ruajtien e mjedisit, permirésimin e cilésisé s¢ jetés pér qytetarét dhe pérshtatjen me
kuadrin ligjor kombétar dhe direktivat e BE-s€.

Ky plan pér periudhgn 2025-2030 synon t& vendosé njé kuadér strategjik dhe operacional pér
menaxhimin e mbetjeve urbane, pérfshiré mbetjel e ngurta, mbetjet inerte, mbetjet organike, si
dhe ndarjen né burim dhe riciklimin. Hartimi i kétij dokumenti bazohet né parimet e ekonomisé
qarkulluese, mbrojtjes s& burimeve natyrore, dhe pérfshirjes s¢ komunitetit né& procesin e
menaxhimit t& mbetjeve.

PMIMNGU pér Bashking Tropojé pércakton ményrén sipas sé cilés do t€ ushtrohet dhe shtrihet
funksioni 1 menaxhimit t& mbetjeve né kété bashki.

PMIMNGU ofron zgjidhje lokale gjerésisht t& pranuara dhe njé kuadér té miratuar pune, sipas té
cilit mund t& merren vendime lidhur me infrastrukturén & nevojitet pér t& pérmbushur zbatimin
e praktikave mé t& mira mjedisore, Plani nxit njé pjesémarrje mé & miré t€ gjitha paléve dhe
paraget njé& kéndvéshtrim strategjik t& menaxhimit t& mbetjeve, duke e véné theksin né zgj erimin
¢ zonés sé shérbimit, né sasiné né rritje t& mbetjeve dhe lehtésirat e nevojshme p&r menaxhimin e
mbetjeve, plani pérfshin:

1.1.1 Plani pérfshin:

Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve té Ngurta Urbane pér Bashking Tropojé
pérfshin njé séré komponentésh thelbésoré, t& cilét s€ bashku synojné ndértimin e njé sistemi té
qéndrueshém, efikas dhe té qéndrueshém pér menaxhimin e mbe(jeve. Elementét kryesoré &
planit pé&rfshijné:

1. Analizén e situatés ekzistuese

Vlerésimi 1 gjendjes aktuale t& menaxhimit t& mbetjeve né bashki, pérfshiré burimet ¢
gjenerimit, infrastrukturén ekzistuese, praktikat e trajtimit dhe problemet kryesore.

2. Vierésimin e kapaciteteve teknike dhe institucionale

Analiza e kapaciteteve t& adminisiratés vendore dhe operatoréve t€ shérbimit pér ofrimin e
menaxhimit t& mbetjeve.

3. Parashikimet pér sasingé dhe pérbérjen e mbefjeve

Projeksione pér rritjen e mbetjeve né vitet e ardhshme bazuar n¢ tendencat demografike dhe
zhvillimet ekonomike.
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4, Qéllimet dhe objektivat strategjike

Pércaktimi i géllimeve afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata pér pérmirésimin e sistemit &
menaxhimit t& mbetjeve.

5. Masat dhe ndérhyrjet prioritare

Propozimi i masave konkrete pér:

= Reduktimin e mbetjeve né burim

« Riciklimin dhe ripérdorimin

s Pérmirésimin e grumbullimit dhe transportit
« Trajtimin dhe depozitimin e kontrolluar

6. Edukim dhe ndérgjegjésim i komunitetit

Fushata pér informimin dhe pérfshirjen e qytetaréve né ndarjen né& burim, riciklim dhe
mbrojtjen e mjedisit.

7. Aspektet financiare dhe modelet ¢ géndrueshme € financimit

Vliergsimi i kostove dhe burimeve t& financimit pér zbatimin e planit, pérfshiré
mundésiné e partneriteteve publike-private apo fondeve t& huaja.

8. Plani i veprimit dhe afatet kohore 7
Njé kalendar konkret me hapa t& qarté pér zbatimin e masave dhe monitorimin e
progresit,

9. Sistemi i monitorimit dhe raportimit

Mekanizma pér vlerésimin e zbatimit t& planit dhe pérmirésimet e nevojshme gjaté
rrugés. Plani i Menaxhimit t&€ Integruar té Mbetjeve &shté béré paraprakishjt prezantinm
dhe subjekt i diskutimeve me pérfagésuesit e njésive administrative dhe aprovohet nga
Késhilli Bashkiak, dhe nése do té jeté ¢ nevojshme do t& marré edhe miratimin nga
instancat e tjera né nivel garku.

N& kéte seksion fillimor, argumentohet nevoja pér zhvillimin e Planit Lokal t&
Menaxhimit té Integruar t& Mbetjeve t&€ Ngurta Urbane (PLMIMNU).

Ky plan paragitet si njé mjet strategjik pér té adresuar sfidat dhe pér t& pérmirésuar
situatén e menaxhimit t& mbetjeve né nivel lokal. Eshté e réndésishme & hartohet ky plan
pér té pérmirésuar efikasitetin dhe efektivitetin e procesit t€ menaxhimit t& mbetjeve né
njé qytet ose njésité administrative t€ bashkisé Tropojé.
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Plani Lokal i Menaxhimit t&8 Integruar t& Mbetjeve té Ngurta Urbane pér Bashking -
Tropojé &shté njé dokument kyg pér (& rregulluar dhe organizuar menaxhimin ¢ mbetjeve
né nivel lokal. Ky plan &shté né pérputhje me politikat kombétare pér mbetjet dhe synon
t¢ ofrojé udhézime konkrete pér grumbullimin, trajtimin, riciklimin dhe hegjen e
mbetjeve né ményré efikase dhe té volitshme.

Né kété kontekst, Plani ka disa g&llime kryesore:

Pérputhshméri me Strategjing Kombétare t&¢ Mbetjeve (SKM): Kjo do t& thoté g& plani
lokal synon t& ndihmojé né realizimin e géllimeve t& politikave kombétare pér
menaxhimin ¢ mbetjeve.

Zgjidhjet pér menaxhimin e mbetjeve: PLMIMNU do t& propozojé dhe promovojé
opsione pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve né ményré qé & pérputhen me
standardet kombétare dhe t€ jené efikase.

Instrumentet institucionale dhe rregullatore: Planifikimi do & pérfshijé hartimin e
strukturés institucionale, organizative dhe rregullore t& nevojshme pér t& menaxhuar
mbetjet né nivel lokal dhe pér t& siguruar pérputhshméri me standardet e pércaktuara.
Nevojat financiare dhe investimet: PLMIMNU do t€ identifikojé nevojat financiare pér
investime né infrastrukturén e menaxhimit t€ mbetjeve dhe do t€ sugjeroj&€ ményra pér t&
siguruar fondet e nevojshme, duke pérfshiré financimin nga qeveria gendrore dhe
institucionet ndérkombétare.

Viti 1994 shénoi momentin kur autoriteteve lokale ju deleguan sh&rbimet e menaxhimit
t& mbetjeve dhe shérbime t& tjera pastrimi, duke i béré kéto t& fundit pérgjegjése pér
manaxhimin e tyre dhe njékohésisht, duke u siguruar financimin nga qeverisja gendrore
me ané t& “granteve t& pakushtézuara”. Hartimi i planit vendor nga Njésité e Qeverisje
vendore &shté njé detyrim ligjor i péreaktuar nga Ligji nr. 10 463, daté 22.09.2011 “Pér
manaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndyrshuar, ku né nenin 12, pika 2 citohet:

Cdo njési e geverisjes vendore apo grup njésish (& geverisjes vendore harton planin
vendor t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve pér territorin g€ ka nén juridiksion, né
pérputhje me planin kombétar dhe planin rajonal t€ menaxhimit € integruar t&€ mbetjeve
dhe me kérkesat e nenit 10 t& kétij ligji.Hartimi i kétij plani ésht€ njé detyrim ligjor pér
bashkité, si¢ éshté specifikuar né Ligjin nr.10 463, daté 22.09.2011 "P&r menaxhimin e
integruar t& mbetjeve". Kjo bén qé hartimi i Planit t& jeté njé hap i réndésishém né
pérmirésimin e sistemit t& menaxhimit t€ mbetjeve né Bashking Tropojé.
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1.2 Hartimi i Planit ng Bashking Tropojé .

Zbatimi i Planit Lokal né bashking Tropojé do t& pérfshijé t& gjithé territorin e késaj bashkie
né kufijté si¢ jané pércaktuar né ligjin nr. 115/2014 (31.07.2014). “Pér ndarjen territoriale
administrative té njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”. N& kuadér t&
zbatimit t& Planit, Bashkia Tropoj¢ do té krijojé njé bazé t€ dhénash pér mbetjet (gjenerimi i
mbetjeve, pérbérja merceologjike e tyre, monitorimi i fraksioneve t& ndryshme t¢ mbetjeve)

dhe pérditésimi i tij ¢do vit, 1 cili &shté njé prej veprimeve mé & rénddsishme pér
monitorimin e zbatimit & tij, pér arsyet e méposhtme dhe jo vetém:

Planifikimi pér administrimin e mbetjeve - shte ¢ pamundur t& bésh njé planifikim t&
sakté pa pasur t& dhéna t& sakta mbi normén ¢ gjenerimit dhe tipologjing e mbetjeve.

Zhvillimi i infrastrukturés sé menaxhimit & mbetjeve - vecanérisht mbledhja ¢
diferencuar e mbetjeve kérkon t& identifikohen sakt&sisht fraksionet né peshé& dhe pérgindje e
mbetjeve né procesin e planifikimit dhe projektimit pér ndértimin e impianteve pér trajtimin
final té tyre.

Zhvillimi i programeve € parandalimit dhe minimizimit {8 mbetjeve - identilikimi dhe
vlerésimi i fraksioneve té riciklueshme &shté njé hap i réndésishém drejt reduktimit dhe
parandalimit t& mbetjeve.

Fushatat ¢ ndérgjegjésimit pér mbetjet - t&€ dhénat e gjenervara do (€ jené shumé t&
dobishme pér aktors t& ndryshém t€ cilét duan t€ piketojné zona pilot pér te aplikuar ndatjen
e mbeturinave né burim dhe pér té€ stimulvar riciklimin.

NE pérpjekje pér té€ pérmirésuar menaxhimin e mbetjeve urbane né Bashking Tropojé, u
zhvillua Planin Lokal t& Menaxhimit t¢ Integruar t&€ Mbetjeve t&€ Ngurta Urbane
(PLMIMNU). Ky plan u hartua né kuadér t& projektit "Mbéshte(je Bashkisé Tropojé& né
drejtoring e shérbimeve publike".

Plani &shté nj& dokument i pérgatitur me synimin pér t& treguar dhe promovuar zgjidhjet
teknike efektive pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve, q& pérfshin mbulimin me kété
shérbim pér t& gjithé territorin e bashkisg, instalimin e njé sistemi grumbullimi t€ diferencuar
si dhe identifikimin e destinacioneve pér mbetjet e riciklueshme dhe t€ pariciklueshme, me
géllim reduktimin e mbetjeve dhe nxitjen e riciklimit né Bashking e Tropojé.

Paralelisht me t&, dhe me ndérgjegjésimin e qytetaréve pér diferencimin e mbetjeve gé né
burim, Bashkia synon & rrisé cilésing e shérbimit, pér reduktimin e rrezikut né shéndetin e
njerézve e né mjedis dhe géndrueshméring e tij, duke pérmirésuar dhe financat, jo vetém nga
tarifat e shérbimit, por edhe nga aktivitetet e tjera menaxhuese.
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Plani i jep t& gjitha mundésité Bashkisé Tropojé té zgjerojé territorin e bashképunimit pér
céshije t& vecanta t& menaxhimit t& mbetjeve edhe me bashkité Tropojé dhe Tropojé, si¢ jané
pérpunimi i mbetjeve né landfill, apo pér ¢éshije té tjera g lidhen parandalimin ¢
depozitimit t& mbetjeve né ligenin e Fierzés népérmjet rrjedhave ujore g lidhin t€ dy véndet
Kosovén dhe Shqipéring.

2. POLITIKA KOMBETARE DHE KUADRI LIGJOR ASPEKTET LIGJORE DHE
INSTITUCIONALE NE MENAXHIMIN E MBETJEVE

2.1 Politikat kombétare dhe principet bazé t& menaxhimit t& mbetjeve Politikat kombétare né
fushén e menaxhimit & mbetjeve pérgendrohen né zbatimin e Strategjisé Kombétare t& Mbetjeve
dhe Planit Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve. Kéto dokumente vendosin drejtimin dhe
objektivat e politikés s¢ Qeverisé sé Shqipérisé né kété fushé pér periudhén deri né 2025. Synimi
kryesor &shté minimizimi i ndikimit t¢ mbetjeve né mjedis né nivele kombétare dhe lokale, si dhe
pérmirésimi i pérdorimit efikas t& burimeve n& vend.

Strategjia Kombétare ¢ Mbetjeve vendos katér shtylla kryesore pér zbatimin e politikés dhe
strategjisé sé mbetjeve népérmjet Planit Kombétar t& Menaxhimit (& Mbetjeve (PKMM).

Kéto shtylla politike jang:

e Planifikimi: Zhvillimi i planeve pér t& pérparuar axhendén e strategjisé sé
mbetjeve né lidhie me zbatimin.

e Edukimi: Bdukimi i partneréve dhe bashképunétoréve kryesoré pér t&
pérmbushur potencialin e tyre brenda sistemit dhe pér i€ lehtésuar zbatimin e
reformave,

e Mbéshtetja financiare: Mbéshtetja financiare e burimeve njerézore dhe veté
sistemit né ményrén e duhur.

e I uadri ligjor: Pérafrimi me legjislacionin pérkatés t€ Bashkimit Evropian né
fushén e mjedisit pér (& siguruar hyrjen e suksesshme né BE né t€ ardhmen.

® Direktivat e BE-sé dhe dokumentat strategjik, rekomandojné q& & gjithé planet né
nivel kombétar, rajonal dhe lokal duhet t& bazohen né parimet e pérgjithshme &
paragitur mé poshté:

Hierarkia e mbetjeve: Pérparésité né menaxhimin e mbetjeve vendosin "parandalimin dhe
ripérdorimin” si alternativa mé t& preferueshme,
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- Parandalimi-—ménjanimii mbetjeve t& gjeneruar
uatja maksimale e materialeve .= -

R_ip'é:r.c_lorimi'-i_matefiéjgye

Rekuperim energjie /
para depozitimit

Depozitimi i
materialeve
{Landfill)

e Parimi redulktues: Minimizimi i gienerimit t& mbetjeve pér (& ruajtur burimet

natyrore.

e Parimi parandalues: Reduktimi i impaktit t& mbetjeve né shéndetin e njerézve
dhe mjedisin.

e Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmérisé: Mbetjet & trajtohen sa mé afér

vendit t& prodhimit pér t& shmangur eksportin né vende t€ tjera.
e Parimi i pérgjegjésisé sé prodhuesit: Parimi “Ndotési paguan” kérkon &
prodhuesit duhet t& mbulojné kostot e manaxhimit t& mbetjeve qé gjenerojné.

Qeveria Shqiptare éshté e angazhuar n€ procesin e aniétardsimit né Bashkimin Evropian dhe po
punon pér t& pérafruar dhe adoptuar legjislacionin né pérputhje me standardet ¢ BE-s&. N& vitet e
fundit, ka pasur pérmirésime t& konsiderueshme né fushén e legjislacionit pér menaxhimin e
mbetjeve né Shqipéri pér t& pérmbushur standardet e Bashkimit Evropian.

3. ASPEKTE INSTITUCIONALE TE MENAXHIMIT Ti MBETJEVE

Organizimi né nivel qendror

Aktorét kryesoré pérgjegjés, né nivel kombétar, né fushén ¢ menaxhimit t& mbetjeve jané
Ministria e e Turizimit dhe Mjedisit, Ministria infrastrukturés dhe Energjis¢, Ministria e
Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale dhe Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Bazuar né legjislacionin mjedisor né fuqi, MTM &shté institucioni i specializuar dhe pérgjegjési

kryesor pér hartimin e politikés s& manaxhimit 1€ mbe(jeve; hartimin e legjislacionit, udhézuesve
dhe rregulloreve dhe zbatimin né nivel gendror me ané (& dy autoriteteve (& specializuara né
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vardsi t& saj: Inspektorati Shtetéror i Mjedisit dhe Pyjeve (ISHMPU) dhe Agjenciné Kombétare
t& Mjedisit (AKM) dhe Agjensive Rajonale t& Mjedisit (ARM). ' -

ISHMPU (né zbatim (& Ligjit nr. 10431) ésht@ pérgjegjés dhe ushtron aktivitetin pér garantimin e
mbrojtjes sé mjedisit né nivel gendror dhe pér kontrollin dhe zbatimin e legjislacionit mjedisor
(ku pérfshihen edhe mbetjet) né t& gjithe vendin pér (& gjithé konsumatorét q& gjenerojné mbetje.
Ai vendos penalitete pér shkeljet administrative apo mund t& pezullojé aktivitete q& nuk jané né
pérputhje me legjislacionin mjedisor; informon rregullisht autoritetet lokale pér gjendjen e
mjedisit, aktet ligjore t& miratuara dhe projektet e miratuara; kontrollon regjistrin e ndotésve (ku
pérfshihen dhe mbetjet), rregulloret teknike dhe teknologjité. ISHMPU bashképunon me
autoritete & tjera né nivel qendror, rajonal dhe lokal (si p.sh. ARM, Inspektorati Shtetéror
Shendetésor ISHSH, TKMT-ja, Policité Bashkiake etj.) pér pérmbushjen ¢ detyrave t€ kétyre &
fundit,

Agjensité Rajonale & Mjedisit (n¢ zbatim t& Ligjit nr. 10431) jané autoritete t& specializuara pér
monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit né nivel rajonal dhe, bashké me AKM-mé si njésia
qgendrore, pérbéjné rjetin e agjencive mjedisore. Ato kang pér detyré: (i) t& realizojng zbatimin e
ligieve mjedisore dhe atyre t& manaxhimit t& mbetjeve né nivel lokal dhe rajonal; (ii) t&
bashképunojné me autoritetet lokale né zhvillimin e aksioneve, planeve, projekteve apo
fushatave t& sensibilizimit né nivel lokal; (iii) kané pérgjegjési né miratimin e vendeve t&
grumbullimit t& mbetjeve dhe japin, né bashképunim me autoritetet vendore, lejet mjedisore pér
impiantet lokale (& mbetjeve apo aktivitete t& tjera lokale.

MIE dhe mé konkretisht Drejtoria e Politikave t& Ujésjellés Kanalizimeve dhe Mbetjeve &
Ngurta ka pér detyré formulimin dhe zbatimin e politikave kombétare, normave dhe standardeve
pér shérbimet publike né fushén e mbetjeve urbane apo mbetjeve t€ tjera. MIE &shté autoritefi
pérgiegjés né nivel kombétar pér planifikimin, financimin, zbatimin dhe monitorimin e
investimeve publike né fushén e manaxhimit ¢ mbetjeve, rehabilitimit té fushave t&
venddepozitimeve, ngritjes sé landfill-eve efj. N& zbatim t& kuadrit ligjor, ajo duhet t& pérgatisé
rregullore, teknika dhe metoda pér € gjitha progeset ¢ manaxhimit t& mbetjeve si ndatja dhe
grumbullimi i tyre, transporti dhe riciklimi, trajtimi dhe groposja etj. GjitTropojéhtu, MTI &shté
autoriteti kontraktues pér koncesionin e aktiviteteve ekonomike nén pérgjegiésing e saj, duke
pérfshiré fushén e shérbimeve publike ku bén pjes¢ edhe manaxhimin i mbefjeve.

Késhilli Kombétar i Territorit, né zbatim ¢ kuadrit ligjor ng fuqi, miraton lejen e sheshit dhe
lejen e ndértimit pér objektet (si rrjedhojé edhe pér landfill-et) me njé sipérfage mé t&€ madhe se
0.5 ha q& ndértohen jashté kufijve administrative t& sipérfageve t& qytetit/fshatit/zonave t&
banuara.

Ministria e Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale, né bashképunim me MTM dhe né zbatim t& ligjit
pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve harton rregullore pér manaxhimin ¢ mbetjeve n€ nivele
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t& ndryshme t€ hierarkis¢ s¢ manaxhimit t& tyre dhe gjitTropojéhtu harton dhe zbaton negullmen
pér mbetjet spitalom (muatuzu Udhézimi Nr. 6, dt. 30.11.2007),

Inspektorati Shtetéror Shéndetésor éshté njé autoritet né varési t& Ministrisé sé Shéndetésisé dhe
Céshtjeve Sociale, i cili ka pér detyré t& kontrollojé dhe ndérmarré veprime pér té siguruar
kushtet e nevojshme higjieno-sanitare pér aktivitetet e ndryshme. Ai bashk&punon me
Inspektoratet Mjedisore dhe né raste t& veganta, edhe me inspektorate € tjera, sikurse edhe me
autotitetet lokale pér kryerjen e inspektimeve té aktiviteteve qé lidhen me mbetjet. Aktiviteti i
inspektoratit mbishtetet né ligjiin 7904 daté 8.3.1995 dhe ka pér detyré (& vendosé gjoba pér
probleme q& lidhen me mospastrimin ¢ zonave urbane apo kur grumbullimi dhe depozitimi jané
jo 18 pérshtatshém dhe béhen t& rrezikshém pér popullsing. Pérgjegjésia ¢ mspektm atit shtrihet
edhe né péreaktimin e vendgrumbullimit & mbetjeve.

Spitalet dhe gjithé prodhuesit e mbetjeve spitalore jang pérgjegjés pér administrimin e mbetjeve
spitalore si dhe pér projektimin e skemave t& manaxhimit t€ mbetjeve & tyre, né pérputhje me
Planet Kombétare t& Manaxhimit t& Mbetjeve dhe Planet e Manaxhimit t&€ Mbetjeve (&
Rrezikshme.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (né bashképunim me MTM}) &shté pérgjegjése pér
hartimin e rregulloreve pér:

& Mbetjet industriale
& Mbetjet minerale

@ Rehabilitimin e vend-depozitimeve né pérputhje me specifikat.

Ministria ¢ Bujgésiss, Zhvillimit Rural (né bashk&punim me MTM) &shté pérgjegjése pér
hartimin e rregullores pér mbetjet bujgésore dhe shtazore.

Ministria € Financés (n& bashképunim me MM) éshté pérgjegjése pér hartimin e legjislacionit
pér paraqitjen e taksave té ndryshme mjedisore,

Organizimi né nivel lokal

Detyrat dhe pérgjegjésité: Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore” dhe ligjin
nr.10463 dats 22.09.2011 bashkité jang pérgjegjése pér t& organizuar shérbimin e grambullimit,
transportit, trajtimit dhe depozitimit final t& mbetjeve, duke i deleguar kéto shérbime organeve
lokale ose duke kontraktuar nj&é kompani private t& specializuar. Bashkia p&rcakton:

1. Strukturat bashkiake pér administrimin dhe monitorimin e shérbimeve t&€ manaxhimit (&
mbetjeve si dhe inspektimin e tesritorit urban;

2. Pércakton buxhetin e mjaftueshém pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe t&
investimeve né fushén e mbetjeve; vendos tarifa pér manaxhimin e mbetjeve urbane né
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territorin nén juridiksionin e saj dhe autorizon organizmat publiké apo privaté qé t'1
~ grumbullojné ato; ' o ' S ' o

3. Harton dhe miraton rregullore lokale specifike territoriale pér ¢do metodé manaxhimi pér

mbetjet duke zbatuar rregulloret “tip” t& miratuara nga MM, MT1 dhe MSH,
4. THarton planet e manaxhimit t& mbetjeve urbane né nivel lokal apo rajonal né bashképunim
me autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fginje;
Pércakton vendet dhe metodologjité e pérshtatshme pér grumbullimin, trajtimin dhe
depozitimin pérfundimtar t& mbetjeve né pérputhje me kriteret mjedisore dhe planet e

(3]

zhwvillimit;
6. Mbledh t& dhéna dhe mban regjistrin lokal t& mbetjeve si dhe kryen fushata sensibilizuese.

N& pérputhje me legjislacionin mjedisor dhe pér mbetjet, bashkité kané detyrimet si mé poshté:

1. Tékujdesen pér higjienén publike kur kjo rrezikohet nga ndotja q& shkaktohet prej
mbetjeve t& gjeneruara apo atyre t& braktisura;

2. T& zbatojné projekte dhe investime pér pérmirésimin e gjendjes s&€ mjedisit urban né
lidhje me ndotjen e mbetjeve;

3. T& monitorojné dhe inspektojé té gjitha proceset e manaxhimit t&€ mbetjeve nga
grumbullimi deri né depozitimin pérfundimtar né pérputhje me standardet kombétare
mjedisore dhe rregulloret dhe manualet lokale;

4, Té inspektojné “zotéruesin e mbetjeve” pér t& konfirmuar zbatimin e rregullave dhe
standardeve né nivel kombétar dhe lokal dhe t& vendosé sanksione né rast shkeljesh;

5. Té bashképunojé me ARM pér 1&shimin e lejeve mjedisore pér persona fiziké dhe
juridiké gé lidhen edhe me aktivitetin e tyre né raport me proceset ¢ manaxhimit &
mbetjeve;

6. TE bashképunojé me ISHMPU, ARM si dhe inspektoriate t& tjeré pér t¢ ndérmarré
inspektime & mbetjeve dhe aktiviteteve qé lidhen me to brenda territorit dhe
juridiksionit lokal,

7. Cdo njési e geverisjes vendore Eshté autoritet kontraktues pér koncesionet lidhur me
aktivitetet ekonomike nén juridiksionin pérkatés dhe, si rrjedhojé, edhe pér koncesionin
¢ projekteve mbi mbetjet.

Késhilli Bashkiak: éshté autoriteti pérfaqésues lokal me pérgjegiési té drejtpérdrejté pér
miratimin e buxhetit t& mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave urbane pér
administrimin ¢ mbetjeve, miratimin e nivelit t& tarifave t€ mbe(jeve dhe miratimin e
dokumenteve rregullatore dhe strategjike (plane, plan-veprime) dhe éshté i pérfshiré né procesin
e dhénies sé lejes pér njé& vend pér mbetjet e rrezikshme.

Policia e bashkiake &shté pérgjegjése pér (& evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore dhe
depozitimet ¢ papérshtatshme té€ mbetjeve, dhe pér t& siguruar zbatimin e urdhérave, akteve
lokale dhe vendimet n& lidhje me manaxhimin e mbetjeve
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3.3 Informacion pérmbledhes mbi legjislacionin

NE tabelén mé poshté éshté béré njé pérmbledhje e kuadrit ligjor Shqiptaré né fushén e

Manaxhimit t&¢ mbetjeve:

Kmnadri Ligjor pérr Manaxhimin e Mbetjeve

Ligji nr. 10 463, daté 22.9. 2011 “Pér Menaxhimin ¢ Integruar t& Mbetjeve”, amenduar

Ligjet
me ligjin nr, 156, daté 10.10,2013
Lig,ji nr. 9537, da;cé 18.5,2006 “Pér menaxhimin e mbetjeve t& rrezikshme”
Ligji nr. 10 431, dat€ 9.6.2011 “Pér mbrojtjen ¢ mjedisit™.
VKM-{L : VKM m. 428 daté Og 06. 2.01 6 “Pér kl ij 1111ﬁ1 e. bazés sé t& cihenave shtetelme fel harten |

~ | dixhitale venddeozitimeve t& mbetjeve urbane”

VKM nr.687 daté 29.07.2015 "Pér miratimin pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin

| e statistikave t& mbetjeve"

b VKM ar. 575 datc 24 06 2015 "Pcn miratimin ¢ kelkesave pel 11]enaxhnmn € mbetleve o
| inerte" T : - [

VKM nr.387 daté 06.05.2015 "Pér miratimin e rregullave pér kontrollin e asgjesimit t&

| PCB-ve, ¢'ndotjen apo asgjesimin e pajisjeve q& pérmbajné PCB dhefose asgjesimin e
' .mbetjeve t&¢ PCB-ve té pérdorura "

. VKM nr. 127 daté 11 02 2015 "Pel kerkesat pel peldonmm né btuqe& tc llunnave te -
| ujrave t& ndotura"

VKM nr.641, daté 01.10.2014 "Pér miratimin e rregullave pér eksportin e mbetjeve dhe
- kalimin tranzit t& mbetjeve jo t& rrezikshme dhe mbetjeve inerte "

VKM nr.608 daté 17,09.2014 "Pér masat e nevojshme pér glumbulhmm dhe uajlnmn e

| : mbetjeve BIO si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre"
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VKM nr.3/9 Cl‘l'le"’03"'09’20'1"4""1361 '1ijé's'hfé§é hé”Véﬂ:dimiﬁ ’ifi"99"daté"'] 8.02:2005
1 Késhillit t& Mmlstmve pel mnanmm e Katalogut Shqtpetal le Klamﬁkimlt (R
Mbetjeve" S

| VKM nr.418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim”

VKM nr.371 daté 11.06.2014 "Pér miratimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve t&
rrezikshme dhe t& dokumentit t& dorézimit t€ tyre"

| VKM nr.229 daté 23.04.2014 "Pér miratimin e rregullave p&r transferimin e mbefjeve

R | jo té rrezkshme dhe informacionit q& duhet t& pérfshihet né¢ dokumentin e transferimit”

| VKM n.52, daté 05/02.2014 pér disa ndryshime né Vendimin Nr, 117, datg 13/02/2013 -
L té Késhillit [ Ministrave ”PeL k.utewt qe pemaktome ku1 chsa tlpe 1€ metaht smp R -
| pushojné s& qéni mbetje" - . . |

| VKM nr.1 17, daté 13/02/21013 "Pé&r kriteret né bazé t& & cilave p&rcaktohet kur disa

e tipe t& metalit skrap pushojné sé géni mbetje”

: VKM 111957, date 19/12/2012 "Pér inbetjet 1igé p.'eij'isj.ét e'le_ktrike c.l'he I_e_lekti_‘o.n'ike"_-. i

VKM nr.866, daté 04/12/2012 "Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre”

VKM nr,765, daté 07/11/2012 "Pér miratimin e uegullave pel guunbulhmm e
| diferencuar dhe trajtimin ¢ vajrave € pérdorura” o

_ VKM nr.705, daté 10/10/2012 "Pér menaxhimin e mbetjeve (& automjeteve né fund t&
LU jetes”

VKM nr.452, daté 11/07/2012 "Pér landfill-et e mbctje_ve"

| VKM nr.177, daté 06/03/2012 "Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre"

. VKM nr.178, daté 06/03/2012 "Pér incinerimin e mbetjeve™
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| VEMr. 175 datc 19/01/2011 "Pér mnatmnn e-sir ategjlse kombet'ue te menaxhnmt &
~ | mbeteve dhe t& planit kombétar t&¢ menaxhimit t€ mbetjeve” ' e

VKM nr.798, daté 29/09/2010 pér miratimin e rregullores "Pér administrimin e

‘| mbetjeve spitalore”

VKM .111:99, daté 18/02/2005 "Pér miratimin e katalogut Shqipétar t& klasifikimit t&
mbetjeve"

Udhézime

Udhézim nr. 1738, daté 12.03.2015 "Mbi kriteret e studim-projektimit pér rehabiilitimin
e vend-depozitimeve t& mbetjeve t& ngurta urbane, si dhe ndértimin e Landfilleve apo
impianteve t& trajtimit t& mbetjeve t€ ngurta urbane”

Pérmbledhje e kuadrit ligjor

4, PERSHEKRIMI I SITUATES SE PERGIITHSHME

4.1T¢ dhéna gjeografike dhe demografike

Pozita Gjeografile

Bashkia Tropoj& éshté njé nga bashkité mé verioro-verilindore t& Republikés s&€ Shqipérisé dhe
bén pjesé né pérbérje & qarkut Kukesit . Ajo shtrihet ng njé territor me sipérfage prej rreth 1,043
ken?, duke u renditur ndér bashkité mé t& médha & vendit pér nga hapésira territoriale. Pozita e
saj kufitare i jep njé réndési 1€ veganté strategjike, si né aspektin e bashképunimit ndérkufitar,
ashtu edhe pér zhvillimin ekonomik, turizmin dhe ruajtjen e burimeve natyrore.

Bashkia kufizohet:

o né& veri me Republiken e Malit tw Zi

né lindje me Republiken e Kosovés

né jug me Bashking Has

o né peréndim me Bashking Malési e Madhe (qarku Shkodér).

Qendra e bashkisé éshté gyteti i Bajram Currit, i cili ndodhet né njé pozicion gjeografik t&
favorshdm né luginén e lumit Valbong, i rrethuar nga male & larta dhe me akses & drejtpérdrejté
né rrugé rajonale dhe kombétare. Bashkia pérfshin disa njési administrative si: Tropojé,
Margegaj, Bujan, Bytyg, Fierzé, Lekbibaj dhe Llugaj.
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Relievi i Tropojés &shté kryesisht malor dhe alpin, me lartési q& variojné nga 190 metra n€ zonat
e ultésirgs, deri né 2,694 metra né Majén e Jezereés, q¢ &shté maja e dyte mé e larté né territorin
e Shqipérisé. Kjo morfologji unike natyrore pérfshin luginat e thella, masivet e dendura pyjore,
formacione shkémbore dhe peizazhe & rralla alpine g& oftojng kushte t& pershtatshme pér
zhvillimin e turizmit t& qéndrueshém, bujqésisé malore dhe ruajtjen e biodiversitetit.

Bashkia Tropojé pérshkohet nga lumenj me réndési si Valbona dhe Gashi, & cilét jo vetém q&
pérfagisojné pasuri ujore t& réndésishme, por gjitTropejéhtu jané piesé e zonave t& mbrojtura
kombétare dhe ndérkombétare. Zona pérfshihet né ményré t& konsiderueshme né Parkun
Kombétar té Luginés sé Valbonés dhe Rezervatin e Rrethings s¢ Gashit, g€ ésht€ shpallur
piesé e Trashégimisé Botérore Natyvore € UNESCO-s sipyll i virgjér alpin.

Kjo pozité gjeografike e bén Bashkiné Tropojé njé zoné me potencial t¢ larté zhvillimi né fushat
e turizmit natyror, prodhimit bujgésor ekologjik, ruajtjes s& biodiversitetit dhe menaxhimit t&
qéndrueshém & burimeve natyrore. Njékohésisht, sfidat q& burojné nga terreni i thyer,
infrastruktura rrugore e kufizuar dhe largésia nga gendrat urbane t& médha, kérkojné njé
planifikim t& kujdesshém dhe t& integruar n€ funksion t& zhvillimit t& géndrueshém te tetritorit.

Bashkia Tropoj&, megjithése njé nga zonat mé (& pasura natyrore né Shqipéri pérsa i pérket
biodiversitetit, ujérave t& pastra, peizazheve alpine dhe resurseve pyjore, pérballet me njé séré
sfidash dhe problematikash mjedisore q& lidhen kryesisht me zhvillimin e pakontrolluar,
mungesén e investimeve né infrastrukturé mjedisore, presionin njerézor mbi ekosistemet dhe
mungesén e ndérgjegjésimit publik. K&to probleme ndikojné drejtpérdrejt né cilésing e mjedisit
dhe né mundésing pér zhvillim t& qéndrueshém {€ zonts.
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1. Mbetjet urbane dhe rarale

s  Mungesa e sistemit & integruar pér grumbullimin, ndarjen dhe trajtimin e mbetjeve né (&
gjithé territorin e bashkisé, veganérisht né fshatra dhe zona (€ thella.

o Hedhja e mbetjeve né natyré, buzé lumenjve, ng pyje dhe né rruget rurale.

o Mungesa e vendgrumbullimeve 1€ certifikuara dhe t& menaxhuara sipas standardeve
mjedisore.

2. Ndotja e ujérave

o Derdhja e ujérave t& zeza pa trajtim né lumenj dhe pérrenj, pérfshiré Valbonén dhe
Gashin.

o Rrezikim i burimeve t& ujit t& pijshém pér shkak t& ndotjes nga mbetjet dhe mungesa ¢
rtjeteve t€ kanalizimeve né zonat rurale.

3. Démtimi t pyjeve

»  Demtimet nga zjarret.
e Frozioni i tokés si rezultat i mungesés sé rigjenerimit pyjor.

4, Zhvillimi turistik pa kontroll mjedisor

o Ndértimet e pakontrolluara né zonat e mbrojtura, g€ cénojné habitatet natyrore dhe
peizazhin.

o Ruitja ¢ presionit turistik né muajt e verés, duke tejkaluar kapacitetet mjedisore t& zonés,

o Mungesa e menaxhimit t& mbetjeve dhe kanalizimeve né struktura turistike né fshatra.

5. Rreziget nga ndryshimet klimatike

e  Shkurtimi i stinés sé borés dhe 1ritja e temperaturave ndikon né zhvendosjen e habitateve
t& florés dhe faunés alpine.

« Ruitje e frekuencés sé zjarreve né pyje gjaté verés pér shkak té thatésivés dhe mungesés sé
monitorimit.

6. Degradini i tokés bujgésore
o Pérdorimi i pakontrolluar i kimikateve né disa zona, sidomos né luginat bujgésore.
o Braktisja e tokave dhe mungesa e sistemit t& vaditjes krijojné probleme né ruajijen e
cilésise s& tokés.
7. Mungesa e edukimit dlie ndérgjegjésimit mjedisor
e Niveli ulét informimi i komunitetit pér mbrojtjen e mjedisit dhe pérdorimin e

géndrueshém t& burimeve natyrore.
s Mungesé e pétfshitjes sé shkollave dhe organizatave lokale né aktivitete pér mjedisin.
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Pérfundim
Pér t& adresuar kéto problematika, Bashkia Tropojé ka nevojé pér:
o investime né infrastrukturé mjedisore (landfille, kanalizime, impiante t& trajtimit),
o pérforcim t& strukturave inspektuese dhe zbatimit t€ ligjit,
o fushata t& edukimit dhe ndérgjegjésimit,
e menaxhim t& integruar t& turizmit dhe zonave t& mbrojtura.
o DPérmirgsimi 1 sistemit vadités .
4.2 Té Dhéna Demografike — Bashkia Tropojé

1. Popullsia sipas Njésive Administrative

Bashkia pérbéhet nga 8 njésité administrative, me njé total prej 28 224 banorésh té regjistruar
sipas zyrés s& gjendjes civile bashkia Tropojé.

f Njésia Administrative !r Popullsia 2023 “ Meshluwj ” Femra

[Bajram Currri I 8037 4122] 3915
[Tropojé (fshati) | 5758 3009, 2745
[Margegaj B 3254 1681] 1573
[Bujan | 2869 1460 1408
Fierzé | 2377 1216] 115¢
ILiugaj B 2250] 10911 1156
[Bytye | 2149} 1101], 1048
ILekbibaj | 1535] 807 728
Totali | 28 224 14 487 1373

2. Struktura Gjeneruese dhe Grupmosha pér Njésité Administrative

Nga t& dhénat e Censusit 2023 (mé té detajuara sipas njésive administrative)

‘ Njésia Administrative || Gjithsej ‘ Meshkuﬂ {0-14/15-64/65+) || Femra ‘ (0-14/15-64/65+)

Bajram Curtri I aan3[ 2.026] 352/1347/327] 2,087 319/1.444/324|
Tropojé (fshati) [ 25600 1,28¢] 217/897/202] 1,274 220/ 818 /23]
[Margegaj | 1,907 o4 180/601/160] 966  168/617/18]]
[Bujan 1738 864 162/529/173] 874 245 /534 / 193]
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“Njésia Administrative || Gjithsej || Meshkuj | (0-14/15-64/65+) | Femra | (0-14/15-64/65+)
[Fierzs LY 589] 100/381/108]  560] 02/352/ 116
[Llugaj | 1,190] 573 128/362/83| 617 106 /394 /117
Bytyc I 888, 443| 80/293/72| 443 65 /304 /74
Lekbibaj | 644)| 349| 52/236/61] 295 55/182/ 58
Totali Bashkia [ 14089 7073 1244/646/1186] 7,116 1270/4645/1301]

Kéto t8 dhéna japin njé bazé pér analizé demografike né planin pérkatés, dhe mund t€ pérdoren si
afat-referencé pér ndryshimet ndér vite.

Treguesit e sygjeruar gjinorédhe socialé pér Planin vendor t& Menaxhimit i€ Mbetjeve

Pérgindja e njésive

administrative q& ofrojné o 100% Né Tropojé ka komunitete

shérbim pér komunitetet ¢ | rome/egjiptiane t& identifikuara
Akses dhe pérfshirje | rome dhe egjiptiane

igi lil]l]l:gjjki EHOI:;ISEJ(ZV;&“G BEl“ZUa'I' 1‘16 1‘1.1bu 1 ill.li n territorial t&

mbulohen me té rregullt % 80% Sh&il‘bll]’lltl t8 pastrinit nga
Akses dhe pérfshirje | shérbim pastrimi ndérmarrja lokale

Pérqindja e familjeve né

fiskalo Eiﬁiﬁ?ﬁ e % {00y, | Dazuarné paketén fiskale (&

sherbimeve publike (Tarifs ¢ miratuar ne KB pér vitin 2025
Akses dhe pérfshirje | pastrimit)

Pérqgindja ¢ grave dhe

grupeve vulnerabél t& g I

pérfshira né konsultimet % 15% l\lfadiﬁak'l-n?et.e‘ Zh.\”[]lllald, 5 1yl
Pjesémartje dhe publike pér Planin e perfaqésimi i grave ka qent 1 ulet
vendimmartje Menaxhimit t& Mbetjeve

g::'g(;]:lgj\?eev%llﬁzfaﬂg? p Nga 3.1|?ulnonjés né Sektorin e

oo N iy ~ % 20% Pastrimit jané t& punésuar 10

Punésim dhe punésuar né sektorin e e i
ekonomi qarkulluese | mbetjeve dhe t& riciklimit punonjése femra

Pérqindja e ankesave pér

sherbimin e mbledhjes se . e L e e .

mbetjeve & adresuara né o, TRD T:G dhénat I]UA[-( .;_aue té disagreguara

zonat me komunitet sipas komuniteteve
Cilésia e shérbimit vulnerabél

Numri i fushatave pér ndarjen

né burim t& mbetjeve q& Numer | Njé fushaté e zhvilluar me
Ndérgjegjésim dhe targetojné gra, fémijé dhe komunifetin né 2024-2025
edukim komunitete né nevojé
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Pérqindja e informacionit té

publikuar mbi kontratat dhe ‘V. 7 0% T& dhénat bazé mbi tarifat jané -
Transparencg dhe tarifat ¢ mbetjeve né ményré ’ ° publike, jo plotésisht t& kuptueshme
llogaridhénie t& kuptueshme pér publikun

3. Migrimi i Brendshém dhe Mosha Mesatare

o Sipas raportit t& vitit 2023, Bashkia Tropojé pérjeton njé neto-migrim 1€ brendshém me
humbje prej rreth —168 banoré né vit.

o Popullsia né rénie reflekton reduktim né grupmoshat e reja dhe ndikim té emigracionit
drejt qyteteve t& médha dhe jasht€ vendit.

o Mosha mesatare nuk &shtg publikuar né& nivel bashkie, por tendencat e ndryshme
demografike dhe migracioni i t& rinjve sugjerojné se mosha mesatare €shté ¢ larté dhe
rritet (pér shkak té largimil & & rinjve dhe lindshmerise n€ rénie ).

Impakt né Planin e Menaxhimit t€ Mbetjeve

o Tkurrja géndrere e popullsisé né njési t& caktuara (si Bajram Currri me densitet mé (€
larts) kérkon mbéshtetje mé intensive pér ofrimin e shérbimit (€ pastrimit.

o Migracioni i brendshém negativ sugjeron fokus né optimizim t& shérbimit né njésité me
popullsi né rénie dhe konsolidim né ato me mbetje operative.

o Strategjité edukimi dhe sensibilizimi duhet t& pérshtaten me pérbérjen gjinore dhe
moshore té ¢cdo njésie.

4.3 Struktura Ekonomike

Bashkia Tropojé ka njé ckonomi kryesisht bujgésere dhe pyjore, me potencial t&
konsideruesh&m né sektorin e turizmit natyror dhe zhvillimin rural. Struktura ekonomike &shté e
karakterizuar nga:

4.3.1.1 1.Bujgésia dhe Blegtoria

o Bujqésia malore: Kultivimi i produkteve bujgésore si misri, gruri, perimet dhe
vecanérisht géshtenja, e cila &shté njé produkt tradicional i zonés. Bujqésia €shte
kryesisht né nivel familjar dhe me teknologji tradicionale.

» Blegtoralia: Shumé familje merren me blegtoring e vogél dhe (& mesme, duke ofruar
produkte & freskéta si qumésht, djathé dhe mish. .

o Pyjet dhe industria ¢ druxit: Tropoja ka sipérfaqe t&¢ médha pyjore, & jané burim i
drurit t& zjarrit dhe drurit industrial, por ky sektor pérballet me sfida lidhur me
menaxhimin e géndrueshém & pyjeve.

2. Burimet e t& Ardbhurave

o Shumica e t& ardhurave (& familjeve vijné nga bujqésia, blegtoria dhe aklivitetet rurale.

24| Page



o  Migrimi i madh ka sjellé edhe remitancat nga diaspora, q¢ jan€ nj¢ burin i réndésishém

" financiar pér familjet lokale. o ' ' S

o Pjesa e sektorit formal éshté e kufizuar dhe shumé pak industrializim apo shérbime
zhvillohen né ményré t& organizuar,

3, Infrastrulduré Ekonomike

e Infrastrukiura rrugore &shté e kufizuar, veganérisht né zonat rurale dhe malore, duke
vishtirésuar qarkullimin e produkteve dhe aksesin né tregje.

o  Mungojné investimet né impiante pér pérpunimin e produkieve bujgésore dhe t& drurit.

o Kamungesé t& infrastrukturés bazg pér riciklimin dhe menaxhimin e mbetjeve industriale
dhe urbane.

4, Sfida Fkonomike

o Niveliilarté i varférisé dhe papunésisé, vecanérisht né zonat rurale.

o Emigracioni i té rinjve drejt qyteteve t& médha apo jasht€ vendit, duke guar né plakjen e
popullsisé dhe zvogélim t& fugise punétore.

o Mungesa e investimeve né teknologji bujgésore moderne dhe shérbime mbéshtetése.

o Mungesa e infrastrukturés pér menaxhimin e mbetjeve dhe riciklimin, e cila ndikon
negativisht né mjedis dhe ekonominé lokale.

5. Potenciale Zhvillimi

o Turizmi ekologjik dhe malor, duke pérfituar nga peizazhet e bukura natyrore, parkun
kombétar dhe trashégimia kulturore.

o Agrikultura organike dhe produkte tradicionale, duke promovuar produktet tipike si
géshtenja, mjalté, dhe produkte t& bulmetit,

o Investime né menaxhimin e géndrueshdm té pyjeve dhe zhvillimin e industrisé s&
drurit me géndrueshméri.

o Zhvillimi i shérbimeve t& riciklimit dhe menaxhimit t& mbetjeve, qé mund (& krijojé
vende pune dhe t& pérmirésojé kushtet mjedisore.

4.3.1.2 2. Turizmi

Bashkia Tropojé éshté njé nga destinacionet mé t& réndésishme natyrore né Shqipéri, e njohur
pér bukurité e saj malore, lumenijté e kristaltg, parkun kombélar té Valbonés dhe trashégiming
kulturore. Turizmi né kété zong ka potencial t& madh pér zhvillim, duke ofruar ekoturizém,
turizém malor dhe kulturor.

2. Llojet e Turizinit

o Turizmi malor dhe natyror: Ekskursione né Parkun Kombétar t& Valbonés, hiking,
sporte dimérore dhe eksplorime t& faunés dhe florés.
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Turizimi rural: Vizita né {shatra & tradités me arkitekturé karakteristike dhe gatime
Turizmi kulturor: Festat dhe ngjarjet lokale, muzeté dhe trashégimia historike.
Turizmi aventuré: Rafting né lumenj, ngjitie né male, dhe sporte (& tjera ekstreme.

3. Infrastruliturat dhe Shérbimet

Ndértesat dhe akomodimi jané né zhvillim, me njé numér t& rritur strukturash mikpritése
si hotele t& vogla, shtépi pritése dhe kampingje.

Rrjetet rrugore kané pérmirésuar aksesin, por ka ende sfida né zona malore (€ véshtira pér
t’u arritur,

Shérbimet turistike pérfshijné guida lokale, restorante me produkte autentike dhe
aktivitete t€ organizuara.

4, Sfida n¢ Zhvillimin ¢ Turizmit

Mungesa e planifikimit t& géndruesh&m turistik dhe infrastrukturés sé mbetjeve, g€
rrezikon ndotjen e zonave natyrore.

Presioni mbi burimet natyrore gjaté sezonit & larté turistik, q¢ mund té ¢ojé né degradim
mjedisor,

Mungesa e ndérgjegjésimit pér ruajtjen e mjedisit dhe praktikat e qéndrueshme t€ turizmit
nga operatorét lokalé&.

Investime t& pamjaftueshme n& marketing dhe promovim ndérkombétar.

5, Mundési dhe Potenciale

Zhvillimi 1 turizmit & géndrueshdm duke integruar menaxhimin ¢ mbetjeve dhe edukimin
mjedisor.

Bashképunimi me komunitetin lokal pér zhvillimin e akiiviteteve turistike qé ruajné
traditat dhe natyrén,

Krijimi i rrietit t8 ecjeve dhe pikave turistike t& miréorganizuar dhe & mirémbajtura.
Pérdorimi i burimeve natyrore dhe kulturore pér promovim dhe zhvillim t€ qéndrueshém
ekonomik.

4.3.1.3 3. Industria e Vogél dbe Punésimi

Bashkia Tropojé karakterizohet kryesisht nga njé ekonomi rurale dhe bujgésore, ku industria e
vogél ka njé rol 18 kufizuar. Sektori 1 industrisé s& vogél pérbéhet kryesisht nga:

Prodhimi tradicional bujgésor dhe ushgimor, si pérpunimi i produkteve t& bulmetit,
myjaltit, géshtenjés dhe produkteve & tjera lokale.

Punét artizanale dhe dorezisg, gé lidhen me traditat kulturore dhe produktet turistike,
Ndértimi ¢he shérbimet lokale, me ndérmarrje t€ vogla q¢ ofrojné puné né ndértim dhe
mirémbajtje.
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2. Niveli i Punesimit

o Puna né Bashking Tropoj& mbetet kryesisht né sektorin informal dhe bujgésor, me njé
pérqindje t& vogél t& punésimit né sektorin formal industrial dhe shérbime.,

s Shkalla e papunésisé ésht€ relativisht e larté, vecanérisht tek t& rinjté dhe né zonat rurale.

o Shumé t& rinj migrojné drejt qyteteve t& médha ose jashté vendit pér kérkim pune, duke
ulur fuging punétore né zoné,

3. Sfida né Zhvillimin e Industrisé s¢ Vogél dhe Punesimit

o Mungesa e kapitalit dhe infrastrukturés moderne pér zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla.

e Kufizimet né aksesin né tregje t€ gjera dhe mungesa e mbéshtetjes pér inovacion dhe
teknologji.

e Papunésia strukturore dhe largimi 1 forcés punétore t& kualifikuar,

e Mungesa e programeve € trajnimit dhe zhvillimit (¢ aftésive profesionale né nivel lokal.

4. Mundési pér Zhviilim

o Promovimi i produkteve tradicionale dhe zhvillimi i markave lokale g& mund & hyjné né
tregje kombétare dhe ndérkombétare.

o Ngritja e inkubatoréve t& biznesit dhe programeve té mbéshtetjes pér ndérmarrjet e vogla.

o Investime né& trajnimin profesional dhe pérgatitjen e fugisé punétore pér kérkesat e tregut.

o Zhvillimi 1 shérbimeve dhe industrisé s¢ lehté, duke pérfshiré riciklimin dhe menaxhimin
e mbetjeve si njé sektor potencial pune.

4.3.1.4 4.Shebimet dhe Infrastrulgturg

e Bagshkia Tropojé ka nj& rrjet rrugor q& lidh kryesisht gendrén urbane Bajram Currin me
fshatrat dhe zonat malore, ‘

o Rrugét kryesore jané t€ asfaltuara, por shumé rrugé rurale jané t€ pakalueshime gjaté
dimrit ose né€ koh& me reshje t&€ médha.

e Mungesa e transportit publik né disa zona e véshtiréson 1&évizjen e banoréve dhe
qarkullimin e produkteve bujgésore.

2. Shérbimet Publike

o Shérbimet e ujésjellésit dhe kanalizimeve jané t€ pranishme kryesisht né gendrén e
bashkisé dhe disa {shatra mé& (& médha.

= N& zonat rurale shpesh mungon infrastruktura e kanalizimit, duke shkaktuar ndotje t&
tokés dhe ujérave sipérfaqésoré.

¢ Bashkia po punon p&r p&rmirésimin e furnizimit me ujé dhe zgjerimin e rrjetit né zonat
mé t& largéta.

3. Energjia Elekirike
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o Furnizimi me energji elekirike mbulon shumicén e territorit, meguthese né zonat 111alo1e

© kandér plel]e t& shpeshta, sidomos gjaté dimrit.

o Ka nevojé pér investime né modernizimin e rejetit dhe burimeve t& energjisé sé
ripértéritshime.

4, Infrastrukturé Shiéndetésore dhe Arsimore

» N& Bajram Curri dhe njésité kryesore ka gendra shéndetésore dhe shkolla, por né fshatra
t& largéta mungesa e shérbimeve &shté e dukshme,

o Infrastrukturat shéndetésore jané € kufizuara dhe me mungesé personeli, g& ndikon né
aksesin e banoréve ndaj kujdesit mjekésor,

5, Infrastrukiuré pér Menaxhimin ¢ Mbetjeve

o Bashkia disponon shérbime bazg t& pastrimit dhe mbledhjes sé mbetjeve né qytet dhe disa
fshatra,

o Nuk ka ende njé sistem t& zhvilluar pér ndarjen ng burim, riciklimin dhe trajtimin e
mbetjeve industriale dhe organike.

6. Teknologji dhe Komunikacion

o Rrjeti i telekomunikacionit dhe internetit &shté né pérmirésim, por né zonat malore dhe
rurale mbetet 1 kufizuar.

e  Modernizimi i komunikimit shté i réndésishém pér zhvillimin ekonomik dhe shérbimeve
publike.

4.31.5 5.Tregjet dhe Eksporti

. Tregjet Lokale dhe Rajonale

o Tregjet kryesore t& Bashkisé Tropojé jané né qytetin Bajram Curri, ku zhvillohen
fregje & pérditshime me produkte bujgésore, ushgimore, dhe mallra t€ ndryshme.

o Fshatrat dhe njésité administrative kang tregje mé t& vogla lokale, ku kryesisht shiten
produktet e zonés pér banorét lokalé.

o  Mungesa e rrjeteve (8 médha tregtare dhe infrastrukturgs kufizon zhvillimin ¢ tregtisé s€
organizuar né zong,

2. Eksporti i Produlkteve

e Eksporti nga Tropoja fokusohet kryesisht né produkte bujgésore dhe pyjore, si
Boronice, géshtenja, druri, mjalté dhe produkte t€ bulmetit.
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e Boronica dhe G&shtenja jané dy nga produkiet kryesore me potencial eksporti né tregjet
rajonale dhe europiane.” ' o ' ' o '

» Industria e pérpunimit dhe paketimit t& produkteve eksportuese éshté né zhvillim e sipér,
por kérkon investime dhe modernizin.

3. Sfidat né Tregtim dhe Eksport

o  Mungesa e certifikimeve t& produkteve organike dhe standardeve ndérkombétare pengon
hyrjen né tregje t&€ médha.

e Logjistika dhe infrastruktura e transportit jané té kufizuara, duke rritur kostot e eksportit
dhe vonesal.

o Nuk ka mijete t8 forta bashképunimi midis prodhuesve dhe ndérmarrjeve pér té rritur
kapacitetet e eksportit.

4, Mundési pér Zhvitlim

o Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit dhe magazinimit pér t& lehtésuar qarkullimin e
mallrave.

o Mbéshtetja pér certifikime t& produkteve dhe standardizim pér tregjet ndérkombétare.

o Zhvillimi i bashképunimeve midis fermeréve, ndérmarrjeve t& vogla dhe institucioneve
pér pérmirésimin e zinxhirit t& vlerés.

o Promovimi i markés “Tropojé” pér produkte tradicionale dhe organike si njé vleré e
shtuar pér eksport.

4.3.1.6 Mbeshtetie Nga Fondet Kombétare dhe Ndérkombétare

o Programet e Qeverisé Shqiptare: Bashkia p&fiton fonde nga programet kombétare pér
zhvillim rural, bujgési, menaxhim mjedisor dhe infrastrukturé.

o Fondii Zhvillimit Rajonal: Investime pér pérmirésimin e infrastrukturés, shérbimeve
dhe zhvillimit ekonomik né zonat rurale si Tropoja.

o Programi Kembétar pér Menaxhimin e Mbetjeve: Financime pér krijimin e sistemeve
t& menaxhimit t& mbetjeve urbane dhe riciklimit né nivel vendor.

o  MBPP (Ministria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural): Projekte pér mbéshtetje t&
fermeréve dhe zhvillim t& géndruesh&m t& bujqésisé.

Fondet Ndérkembétare

e Bashkimi Evropian (BE): Programi IPA dhe Horizon Europe mbéshtesin projekte pér
zhvillim (& géndrueshém, menaxhim mjedisor, energji t& ripértéritshme dhe zhvillim
rural.

o Bankat Ndérkombétare (Banka Botérore, BERZH): Financime dhe asistencé teknike
pér projekte infrastrukturore dhe zhvillimore né zonat malore dhe rurale.
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o Organizata Ndérkombétare dhe Fondacione: UNDP, GIZ, FAO dhe té tjera ofrojné

 fonde dhe ndihmé teknike pér projekte t& menaxhimit t& pyjeve, mbrojties s€ mjedisit dhe -
zhvillimit rural.

o Fondet e IPA pér Shqipériné: Fondet pér bashképunim rajonal, zhvillim ekonomik dhe
menaxhim mjedisor me fokus né zonat me potencial turistik dhe pyjor.

4.4 Analiza e gjendjes pér Menaxhimin e Integruar (& Mbetjeve 2021-2025

Shérbimi i pastrimit dhe mbetjeve kryhet nga drejtoria e Shérbimeve Komunitare, nén Sektorin e
Pastrimit dhe menaxhimit t&¢ mbetjeve né Bashking Tropojé&.Bashkia ofron shérbimin e pastrimit
né 70% t& zones urbane dhe semiurban ku pérfshihen 8 njési administrative Njesia Qendér
(Bajram Curri) , (NJA Tropojé, NJA Llugj, NJA Bujan, NJA Lekbibaj, NJA Fierzg, NJA
Berish&-Bytye, NJA Mrgegaj ). Shérbimi ofrohet ¢do dité t& javés sipas zonave t€ pércaktuara
nga ndarja e lagjeve t€ qytetit.Drejtoria e Shérbimeve ka né dispozicion 3 mjete teknologjike
sipas skemés 1+2 (1 shofer dhe 2 punétorg).E nj&jta skemé aplikohet dhe né Njésit e pérmendura
me sipér t& cilave ju vien né ndihmé kamioncina me skemén 1+ 2 (1 shofer dhe 2 punétoré),pér
pastrim né zona ku makina teknologjike pér arsye te distances dhe infrastrukturés nuk ka gene e
mundur t& shkoj€ éshté kryer né k&t€ ményre,

Aktualisht, né& bashking Tropojé fuksionojné njé vend-depozitim pér mbetjet urbane, né Koj 1
cili &shté funksional.

Figura 2- Pika e depozitimit te mbetjeve.
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Ka njé kapacitet t& personelit prej 55 personash. Iventari i makinerive né funksion t& menaxhimit
{& mbetjeve urbane dhe inerte &shté 3 (mjete) pér vitin 2026 jané parashikuar shtimin e
makinerive.Numri i kontinieréve &shtg éshté 500 copé né gjendje t& miré funksionale.

Figura 3 - Mjet i transportit t& mbetjeve.
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Ndérkohé né Bashking Tr OpOJC kd edhe dlsa zona, té c1!'11 bashkia i konsmlelon si qendla te medhd t&
gjenerimit té mbetjeve: '

1. Qyteti Bajram Curri
o Tishté gendra administrative ¢ Bashkisé Tropojé dhe zona me popullsingé mé & madhe.

» Ka tregje, institucione publike, shkolla, spitale, biznese dhe restorante.
o Gjeneron mbetje té pérditshme komunale me volum t€ larté.

2. Zona e bllokut té pallateve né lagjet e qytetit
o Pérfshin lagjet: Paxtizani, Valbona, Dardania, Katund i Vjetér ctj.

o Kandértim t& dendur dhe mungesé té menaxhimit selektiv t& mbetjeve.
o Shfaq probleme me grumbullimin dhe depozitimin informal.

3. Tregjet dhe zonat tregtare
« P.sh., tregu i qytetit Bajram Curri dhe tregjet periodike né njésité administrative.
e Gjenerojné mbetje organike, plastike, kartoni, tekstili dhe mbetje nga produktet
bujgésore,
4. Njésité Administrative me aktivitet ekonomik e turistik
o Valboné — Margegaj: Zong turistike me fluks & larté gjaté sezonit,
o Dragoebia dhe Rrogami: Ndikohen nga turizmi dhe kang struktura akomoduese.
o Mbetjet né kéto zona jané kryesisht t& natyrés urbane dhe té shérbimeve (plastiké,
ushqim, pije, paketim etj).

5. Objekte institucionale dhe shkollore

o  Spitali, shkollat 9-viegare dhe t& mesme, bashkia, komisariati, gjykata.
o  Gjenerojné mbetje té rregullta urbane dhe letér, plastiké, mbetje & prinferéve etj.

6. Zonat me aktivitete ndértimi
o Kryesisht né gytet dhe zonat né zhvillim rtreth tij.

o Gjenerojné mbetje inerte (gurg, zhavorr, beton, tulla, mbetje druri etj), qé shpesh
depozitohen pa leje.
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4.5 Burimet njerézore

Shérbimi i pastrimit dhe menaxhimit & mbetjve ofrohet nga veté bashkia. Pérgjegjési i sektorit 1€
pastrimit dhe menaxhimit & mbetjeve éshté Pérgjegjési i Scktorit t& Pastrimit dhe Mbetjeve.
Detyrat ¢ tij konsistojné né drejtimin dhe organizimin e punés me brigadierin e grupit t&
pastrimit, duke mbajtur nén monitorim t& vazhdueshém grupet e punés dhe realizimin e detyrave
nga ana e punonjésve. Ai raporton, né ményié periodike pér gjendjen e sektorit, tek Drejtori 1
Shérbimeve Komunitare. Pérgjegjési i sektorit t& pastrimit dhe menaxhimit t& mbetjeve pérgatit
planet mujore e vietore pér sektorin dhe i paraget pér miratim né institucion.

Pér menaxhimin e mbetjeve jané né dispozicion 3 shoferg, 5 punétoré pér pastrimin e
kontenieréve, t& ndaré né tre grupe pune dhe 12 punétor pér pastrime té tjera.

Ny, .:.Sjesxa A&n;glsfrﬂf1ve_ N_l('j]z:;z;‘fgv;ﬂszlga:s Nl -_?Bai{éo‘;gfe Szlm?"_. _.O_f_r:(_)h.c.t pastrim .j:_:
|1_ :HBajram_Curri (qytet) - . “ 4113 ” ':'-'870_37._ : """.Hpolplotésisht R RS |
|2 ' HBujari S o H 1,738 “ RS 2)869 L -'-._'_Npo/pjeséris_ht_ - L |
13 _ -'”Margégaj R }! 907 || 3,254 '|h)(')[pjesérisht' I
4 JTropoje | 2560 | 5758 Jpo/so% |
!5_:_.-I|Lékbibéj S H S L 644 ” 1535 "||p(')/pjésérisht' l
6 |Bytye T H oess o 2149 '||po/pjesérisht o]
|7_-__'._||Fie'1"zlé' AR “ 1,149 0 || 23720 '”]:ao/_plotésisht SRR |
I&;”Llugaj_ ] 100 | 2250 lporplotesisht_ ]

Tabela 2- Situata e ofiimit t& shérbimit n& bashkiné Tropojé
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4.6 Mijetet

4,61 Kontenieré

Bashkia, né total, ka né& dispozicion njé& numér t& caktuar konetierésh, (& cilét yané shpérndaré né
qytet dhe n& njésité e saj administrative. N& varési t& kapacitetit t& tyre mé poshté pércakiohet
edhe numri 1 tyre:

e 150 kontenier plastik Donacion i Ambasadés Japoneze t& ardhur né viti 2022 1.1 m*

e 1320 kontenier metalik né gjendje 1.1m?

e 30 kontenier metalik té rinjé 1,1m* & ardhur ng dhjetor 2024 pér shpéndarje né tre
mujorin e pare t& vitit 2025 né njési administrative,

Shpérndarja e koshave ardhur nga Ambasada Japoneze
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4.6.2 Kamion_é

Bashkia Tropojé zotéron 3 mjete teknologjike pér t& kryer largimin e mbetjve, si mé poshté:

e 1 kamion me kapacitet mbajtés 9 ton.
s 1 kamion me kapacitet mbajtés 8.5 ton.
e 1 kamion me kapacitet mbajtés 8 ton

o 1 Lkamionging né gjendje pune kryen pastrime te mbetjeve inerte dhe voluminoze t€
ndryshme.
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4.7 Mbledhja dhe transporti i mbetjeve

Shérbimi i grumbullimit dhe transportit & mbetjeve né Bashking Tropoj€ mbulohet nga
strukturat publike & bashkisé dhe ofrohet né qytetin e Bajram Currit dhe n& 7 njési
administrative pérreth.

e N& qytetin e Bajram Currit, pastrimi kryhet ¢do dité t€ javés, pra 7 heré né jave, pér
shkak t& dendésisé s& popullsisé dhe fluksit t& larté t& mbetjeve.

o N& njésiné administrative Llugaj, pastrimi kryhet 2 heré né jave, duke siguruar njé
ritém t& rregullt pér mbledhjen e mbetjeve né zonat e banuara.

o N& njésiné administrative Bujan, shérbimi ofrohet 2 heré né javé, duke mbuluar
gendrat ¢ banuara dhe segmentet kryesore rrugore.

o N& njésiné administrative Tropejé, grumbullimi i mbetjeve realizohet 3 her€ né javé,
me nj& shtrirje mé (& gjeré pér shkak t& pérqendrimit t¢ disa fshatrave me densitet mé &
larté.

o N& njésiné administrative Margegaj, shérbimi kryhet 3 heré né jave, pérfshiré zonat
turistike dhe rurale me prani mé t€ madhe sezonale.
e N& njésiné administrative Bytyg, shérbimi i pastrimit realizohet 1 heré né javé, duke

marté parasysh karakterin rural dhe pérhapjen e {shatrave.

o N& pjésiné administrative Lekbibaj, grumbullimi kryhet 1 her& né javé, pér zonat me
popullsi mé t& ulét dhe véshtirési infrastrukturore,

Ky organizim synon t& pérmirésohet mé tej né kuadér & Planit t& Menaxhimit t& Mbetjeve 2025
2030, me fokus né shtimin e frekuencés, pérmirésimin e infrastrukturés dhe rritjen e
ndérgjegjésimit gytetar pér menaxhimin e mbetjeve.
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Figura 4- Foto gjaté pastrimit t€ mbetjeve.

Bashkia Tropojé aktualisht pérdor njé venddepozitim pér mbetjet urbane q& ndodhet né zonén ¢
Kojit, n& njé territor t8 hapur dhe periferik, larg zonave & banuara, Ky venddepozitim shérben si
pika kryesore e depozitimit (& mbetjeve &€ mbledhura nga qyteti i Bajram Currit dhe nga njé
piesé e njésive administrative pérreth, si Tropojé, Margegaj, Bujan, Bytyc, Lekbibaj dhe Llugaj.

Vendndodhja e tij éshté pérzgjedhur pér shkak t& pozicionit t€ izoluar dhe aksesit t&€ mundsh&m
pér mjetet e transportit t& mbetjeve. Megjithaté, venddepozitimi n& Koj nuk pérmbush
standardet teknike dhe mjedisore & njé landfilli t¢ kontrolluar, dhe funksionon aktualisht si
njé vendgrumbullim i hapur,

Problematikat kryesore té venddepozitimit né Koj pérfshijné:

o Mungesé e izolimit teknik & bazamentit (liner sintetik);

s Mungesé e sistemit pér mbledhjen dhe menaxhimin ¢ biogazit dhe ujérave t&€ ndotura,

o Hedhje e pakontrolluar e mbetjeve t& pérziera, pa selektim apo ndarje né burim;

o Rrezik pér ndotjen e tokés, ujérave dhe pérhapjen e mbetjeve nga faktoré natyroré ose
kafshé té lira;

o Mungesé e trethimit, mbulimit periodik dhe kontrollit & aksesit.

Ky vendgrumbullim konsiderohet njé zgjidhje e pérlehshme dhe pérfagéson njé sfidé pér
menaxhimin e géndrueshém t& mbetjeve ng Bashking Tropoj&.

NE& kuadér t& Planit t& Menaxhimit t& Mbetjeve pér perindhén 2025-2030, Bashkia Tropojé
parashikon:
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o Pérmirésimin afatshkurtér t€ kushteve teknike té vendg,iumbulllmit né KOJ (nethnn
sinjalistiké, mbulim 1 pjesshém); - E

o Hartimin e njé studimi pér zhvendosjen ose transformimin e kéti} venddepozitimi n¢
njé strukturé mé t& kontrollvar;

o Irijimin e njé stacioni t€ pérkohshém transferimi ose t& njé zone pér pérpunimin dhe
ndarjen e mbetjeve té riciklueshme;

o Bashk&punimin me bashki t& tjera pér pérfshirjen né nj& sistem rajonal t& menaxhimit t&
integruar t& mbetjeve.

Ky venddepozitim éshté aktualisht funksional, por kérkon ndérhyrje emergjente pér té
parandaluar ndikimet mjedisore dhe pér t& siguruar njé trajtim mé t& sigurt dhe efikas té
mbetjeve urbane né territorin e Tropojés.

4.8 Llojet e mbetjeve g¢ identifikohen né Bashkiné Tropojé

NE& territorin e Bashkisé Tropojé identifikohen disa kategori kryesore t&€ mbetjeve, q& burojné nga
aktivitetet e ndryshme urbane, rurale, ekonomike dhe turistike. M& t& zakonshmet jané:

1. Mbetje urbane & pérziera (komunale)
Jané& mbetjet gé prodhohen nga familjet, institucionet dhe bizneset urbane. Pérfshijné:

o  Mbetje organike (mbetje ushqimore, lévore frutash, perimesh, gjethe etj.);
e Letér dhe karton;

o  Plastiké e pérzier (shishe, ambalazhe),

e Qelg dhe metale té lehta;

e Rroba t& vjetra dhe tekstile;

o Mbetje t& tjera t& zakonshme shtépiake.

2. Mbetje inerte (ndértimi dhe prishje)

Prodhohen nga punimet ndértimore, riparime dhe prishje ndértesash. Jané mbefje me volum {&
madh dhe pérfshijné:

o Guré, zhavorr, tulla, beton;

s Materiale izolimi,

e Dru ndértimi dhe dritare t& vietra,
o Toké e tepért nga gérmimet.
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3. Mbetje bujgésore dhe blegtorale

Té pranishme kryesisht né zonat rurale. Pérfshijné:
e Mbetje bimore nga fushat dhe kopshtet;
e Pleh organik dhe mbetje kafshésh;
¢ Qese plastike dhe ambalazhe pesticidesh;
o Rrjeta, tubacione dhe mjete t& pérdorura bujgésore.

4. Mbetje (€ viciklueshme

Ké&to gjenden né pérbérje t& mbetjeve t& pérziera, por mund & ndahen dhe t€ trajtohen vegmas:
e Plastiké (PET, PVC);
o Letér dhe karton i pastér;
o Kanage alumini dhe gelq;
o Pajisje elektrike dhe elektronike (né raste t€ veganta).

5. Mbetje 1€ rrezikshime né sasi t€ vogla

Nuk jané shumé (& pérhapura, por ndodhin né sasi t& kufizuara. Pérfshijné:
o Baterit® dhe akumulatorét;
s Vajra té pérdorur (nga automjetet ose punishte);
o  Spérkatés pesticidesh dhe produkte kimike t& skaduara,
Ampula mjekésore dhe mbetje t& vogla farmaceutike.

6. Mbetje turistike dhe sezonalifeti

N& zonat me frekuentim té larté turistik (Valbong, Dragobi, Rragam, Curraj 1 Epérm efj.), gjaté
sezonit veror ka njé rritje t& ndjeshme 1€ mbetjeve si:

»  Ambalazhe plastike dhe kanage;
e Mbetje nga piknikét dhe kampingjet;
o  Mbetje organike nga aktivitetet shérbyese (bar, restorante, bujtina).

7. Mbetje t€ volumit t&é madh

Mund & pérfshijné mobilje t& vjetra, pajisje shtépiake t& hedhura, dysheké etj. Kéto zakonisht
gjenerohen rastésisht dhe kérkojné logiistiké t& veganté pér mbledhje.

Bashkia Tropojé synon né planin 2025-2030:

e Ndarjen né burim t& mbetjeve (organike, riciklueshme, inerte);
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o Zvogélimin e mbetjeve t& pérziera,

e Organizimin e fushatave t& grumbullimit t& vecant& pér mbetje voluminoze; elektronike - -
dhe té rrezikshme;

o Trajtim 18 vegant& pér mbetjet bujgésore né zonat rurale.

Mbetjet nga industria minerare, pasurimit, Bashkia Tropojé ka qéné njé gendér ¢ réndésishme
industriale pér njé kohé t& gjaté, pavarésisht ndryshimi i profilit ekonomik mbetjet industriale
lugjné efektin negativé né mjedis. Aktualisht ky sektor gshté gjalléruar dhe disa

[ LIGJ Nr.10 463, daté 22.9.2011 PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETJEVE *

5 Personat fiziké a juridiké, t& licencuar, q& grumbullojné ose transportojné mbetje, dorézojné
mbetjet e grumbulluara ose t& transportuara né impiante trajiimi t& pérshtatshme gé plotésojng
kérkesat e kétij ligji. 6. T& giitha llojet e mbetjeve jo t& rrezikshme, g€ transferohen né baza
profesionale nga njé person te njé tjetér, shogérohen me nj& dokument transferimi. Dokumenti i
transferimit &shté i viefshém edhe né formé elektronike. 7.Dokumenti i transferimit pérmban &
paktén informacionin ¢ méposhtém:

a) numtih e dokumentit t& dorézimit,
b) emrin, adresen, numrin e telefonit dhe hollgsisht t& tjera kontakti transferuesit;

¢) emrin, adresén, numrin e telefonit dhe hollgsi t& tjera kontakti t€ transferuesit; emrin, adresén,
pumrin e telefonit dhe hollési t& tjera kontakti & personit, tek i cili transferohet mbetja {pritési),

¢) informacion pér sasiné dhe tipin e mbetjeve jo t& rrezikshme, qé transferohen dhe tipin e
konteineréve né té cilét ndodhet;

d) vendin, kohén dhe datén e transferimit;
dh) pérshkrimin e mbetjeve jo t& rrezikshme bashké me listén e kodeve respective;

kompani private, t& cilat kang investuar dhe ushtrojné aktivitetin e tyre né shfrytézimin e
mineralit t&, kromit, . Nga kjo industri si né t& kaluarén edhe tani jan€ gjenerur e gjenerohen
mbetje t& ngurta né sasi t& médha.

Territori i Bashkisé Tropojé éshté i pasur me burime minerare t€ ndryshme, t€ cilat pérfagésojné
njé potencial t& réndésishém pér zhvillimin ekonomik lokal dhe rajonal, N& shumé fshatra t&
késaj bashkie jané identifikuar mineralizime me vleré ekonomike, si kromi, bakri, ari, hekur-
nikel, guré ndértimi et).

Né vendburimet e kromit jang krijuar dampa t& médha, N& ujrat q& dalin nga galefit_é_e_ minierave
Bytyc, 'C_o_rraj Llugaj etj, jané me pH acid-dhe ndotje t& larté. Edhe ujrat e §j era.gé _.dr:enpj né nga
o zoné né fund shkatkohen né basenin e ligenit Fierzés dhe kang impakt negativ né ujé dhe né
Ilumrat fundoré 1€ ligenit: ]
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4.8.1 Mbetjet né ujéra sipéfagésor (plastika)

Bashkia Tropojé pérfshin njé territor & pasur me burime ujore natyrore, si lumenj, pérrenj dhe
burime malore, ku ndér mé kryesorét jang lumi Valbona, lumi i Tropojés, si dhe rrjedhat e tjera
qé derdhen né sistemin ujémbledhés t& Drinit t& Bardhé. Gjaté stinés sé pranverés, pér shkak t&
rritjes sé prurjeve ujore nga shkrirja e déborés dhe reshjeve, né kéto ujéra grumbullohen sasi t&
konsiderueshme mbetjesh plastike dhe incrte, té cilat transportohen kryesisht nga zona t¢
banuara rurale dhe shtrati i lumit né territorin e bashkisg dhe pértej saj.

Njé& nga zonat mé t& prekura nga kjo ndotje &shté shtrati 1 lumit Valbona dhe degét e tij, ku
shpesh mbetjet plastike, gese, shishe PET, mbetje sht€piake dhe edhe goma makinash
pérfundojné né ujé ose né brigje. Kjo ndotje ndodh si pasojé e mungesgs sé pikave &
organizuara pér depozitimin e mbetjeve, por edhe pér shkak t& hedhjes sé pakontrolluar nga
banorét apo vizitosét, sidomos gjaté sezonit turistik.

Né shumé raste, shtrati i lumenjve pérdoret si kanal i rrjedhjes sé ujérave té zeza, pér shkak t&
mungesés sé sistemeve 1€ trajtimit t& ujérave t€ ndotura né fshatrat dhe gendrat rurale t& bashkisé.
Situata pérkeqésohet edhe nga rrjedhja e mbetjeve bujqésere dhe mbeturinave t€ nd&rtimit,
t& cilat né mungesé t& kontrollit pérfundojngé né rrjedhat ujore.

Pérceptimi mbi mbetjet éshté ende i ndryshém ng komunitet: pér disa mbetjet jané vetém njé

problem pér t'u hedhur diku, ndérsa pér € jer€ ato mund & shihen si njé burim potencial
ekonomik. Pikérisht pér kété arsye, Bashkia Tropojé ka nevojé t& nxisé projekte qé promovojné
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menaxhimin e géndrueshém € mbetjeve, duke pel fshiré komunifetin né ilperdorim, riciklim
~dhe ndarjen né burim 1€ mbetjeve. ' SR o

Zgjatja e jetés sé mbetjeve pérmes elonomisé garkulluese do t& mundésonte:

¢ Reduktimin e mbetjeve né mjedis dhre né landfill;

o  Krijimin ¢ vendeve t€ reja t€ punés, veganérisht pér grupet né nevo;e

o Zhvillimin e ckonomive € gjelbérta dhe vendore,;

e Eduldmin mjedisor té brezave té rinj dhe komunitetit;

o Krijimin e kushteve pér njé turizém t€ pastér dhe t¢é géndrueshém né zona si
Valbena dhe Curraj i Epérm.

Pér (& arritur k&€, nevojitet p&rmirésim i infrastrukturés s& menaxhimit t€ mbetjeve, mbéshtetje
pér subjektet q& merren me riciklimin, si dhe angazhim i institucioneve vendore né partneritet me
komunitetin dhe aktorét privaté.

4.9 Problemet me menaxhimit e mbetjeve.

Menaxhimi i mbetjeve né€ Bashking Tropojé pérballet me njé¢ séré sfidash strukturore,
organizative dhe sociale qé e b&jné t& vEshtiré realizimin e njé sistemi t€ ploté dhe t&
géndrueshém t& trajtimit t€ mbetjeve urbane dhe rurale. Mé& poshté paraqgiten problematikat
kryesore:

1. Mungesa ¢ infrastrukfurés s¢ duhur

e Shumé zona t€ banuara, sidomos né njésit¢ administrative malore dhe meshperndatje te
madhe territorial te fshatrave si Berishé, Bytyg, Lelbiba], Tropoja fshat etj., nuk kané
koshat e nevojshémn pér grambullimin e mbetjeve.

o Kamungese € pikave té pérgendruara pér depozitimin dhe stacioneve (¢
transferimit & mbetjeve né zonat e largéta.

o Infrastruktura rrugore né disa fshatra &shté e véshtirg, gjé g€ e pengon aksesin ¢ mjeteve
¢ pastrimit,

2. Mungesa e ndarjes né burim dhe mungesé riciklimi

e N& t& gjithé territorin e bashkisé mbetjet nuk ndahen né burim, gié gé pengon
mundésing e pérpunimit dhe riciklimit t& materialeve (& ripérdorshme si plastika, letra,
gelqi dhe metali.

e Aktualisht nuk ka operatoré riciklimi ¢€ pranishém fizikish¢ n€ zoné, dhe mungojng
gendrat pér grumbullim (& materialeve t€ riciklueshme.
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3. Dega e pastrimit me kapacitete t€ kufizuara

L]

Sektori i pastrimit né Bashki funksionon me numér t€ kufizuar punonjésish, t& cilét nuk
arrijné t€ mbulojné t€ gjitha zonat me frekuencé t&€ nevojshme.

Mjetet dhe pajisjet pér pastrim jané té pakta, t€ amortizuara ose jo & pérshtatshme pér
terrenin malor,

4, Ndotja nga mbetjet plastike dhe inerte

Lumenjté dhe shtrati i tyre pérbéjné njé nga zonat mé & ndotura, pér shkak (& derdhjes
s€ mbetjeve plastike, inerte dhe organike nga zonat pérreth.

Mungesa e kontrollit dhe ndérgjegjésimit con né hedhje té pakontrelluar (&€ mbetjeve né
mjedis t& hapur, afér rrugéve, lumenjve dhe sipérfageve té gjelbra.

5. Ndérgjegjésim i wlét i komunitetit

Njé& pjesé e popullsisé nuk &shté e ndérgjegishme pér ndikimin negativ t€ mbetjeve né
mjedis dhe né shéndetin publik.

Ka mungesé t& fushatave té vazhdueshme sensibilizuese né shkolla, institucione
publike dhe né komunitet.

6. Mungesé e njé sistemi t€ géndrueshém financiar

Pagesat pér tarifén e pastrimit nga banorét jané shpesh t& pamjaftueshme pér té
pérballuar koston reale té shérbimit.

Mungon njé sistem i mirémenaxhuar monitorimi dhe penalizimi pér ndotésit apo pér
shkelésit e rregullave t€ depozitimit.

7.Ndotja e lumenjve dhe burimeve ujore

@

Lumi Valbona, lumi i Trepojés, humi Gashi, si dhe shumé pérrenj t8 vegjél, jané t&
ndotur nga hedhja e mbetjeve plastike dhe organike, sidomos gjaté stinés s€ pranverés
kur ka prutje t& médha.

N¢ disa fshatra, ujérat e zeza derdhen direkt né lumenj, pér shkalk t& mungesés sé
kanalizimeve dhe impianteve té trajtimit.

Lumenjté pérballen me mbetje ineste, goma makinash, gese plastike dhe mbetje
ndértimi qé transportohen nga reshjet ose hidhen n& ményré t& pakontrolluar nga banorét.
Ndér zonat mé problematike jané shtrati i lomit Valbona prané rrugéve turistike, lumi
i Currajve, si dhe rrjedhat né aférsi t€¢ Bujanif, Shoshanit dhe Margegajt.

NE& territorin e Bashkisé Tropojé jané identifikuar disa venddepozitime mbetjesh me pérmasa dhe
funksione t& ndryshme, t& shpérndara né disa njési administrative, Ato dallohen pér nga
madhésia, kapaciteti, niveli i ovganizimit dhe ndikimi mjedisor. K&to vendgrumbullime
klasifikohen st mé poshté:
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1. Venddepeozitimi kryesor — Madhési ¢ madhe

o Vendndodhja: Afér gendrés sé qyletit Bajram Curri, né Kojé.
o Sipérfagja: Rreth 1.5 — 2 ha.

o Karakteristika:

Eshté venddepozitimi mé i madh né territorin e bashkisé.

9

o Pérdoret pér hedhjen e mbetjeve t& grumbulluara nga qyteti dhe fshatrat p&rreth.
o Nuk éshtd i pajisur me sistem inxhinierik (izolim, sistem kullimi, mbulim).

o Kandikim t& drejtpérdrejté né ndotjen e mjedisit dhe ndodhet afér rrjedhave

ujore.
o Né& aférsi t€ lumit t€& Tropojés.

2. Venddepozitime {€ mesme -- Madh&si mesatare

Kéto jané venddepozitime t& pérgendruara né disa qendra (& njésive administrative, g€ shérbejné
pér grumbullimin ditor ose periodik t& mbetjeve.

Fshati / Vendndodhja |Sipérfagja e pérafért Koment
Zona / Njésia Administrative
[Bytyg [ Qafe€ Prush — atér 1‘1‘ugés“~0.6 ha “Depozitim jo i mbrojtur
|Lekbibaj HLagje e poshtme ||~0.3 ha HVend grumbullimi informa

3. Venddepozitime té vogla — Madhési e vogél

Kéto jané vende t& pakontrolluara, spontane, té krijuara zakonisht nga banorét pér shkarkim t€
mbetjeve shtépiake ose inerte. Ato gjenden zakonisht prang pérrojeve, pyjeve apo né fund &
rrugéve rurale.

l Zona ¢ ndotur J Tipi i mbetjeve H Komente
lShoshan “Mbetje urbane \Né hyrje t& fshatit

ILlugaj ”PEastike dhe organike ||Vend pa mbikéqyrje
1Berishé Hlnerte dhe mbetje shtépiake HHedhje afér rrugés

[Curraj 1 Epérm HKryesisht turistike HMbetje t¢ hedhura sezonale
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o Vetém njé venddepozitim i pérmasave t€ médha ka karakter mé {¢ géndrueshém
' funksional, por &shté gjithsesi pa standarde mjedisore. IR
« Pjesa mé e madhe e mbetjeve depozitohen né ményré (¢ pakontrolluar né pika
spontane ose sipérfage té hapura népér fshatra.
o Kjo situaté pérbén rrezik pér ndotjen ¢ ujérave néntokésore dhe sipérfagésore, si dhe
pér shéndetin e banoréve dhe turizmin né zonat e mbrojtura.

struktura pérgindore e depozitimeve sipas llojit té burimit - Bashkia Tropojé

Ndértimore/inerte

Turistike {sezoni veror)

Bujgésore

Institucionale

Komerciale
Shtépiake

Tabela 3- Paragitja grafike né pérqindje e depozitimve e sipas Hojit Burimi.

e Depozitimet sipas llojit né %
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Pérgindja e depozitimeve sipas llojit té& burimit - Bashkia Tropojé

A% -

30¢

22.2%

20r

Pérgindja (%)

e Paragitja grafike né pérqindje e depozitimeve sipas llojit dhe madhésisé

] Lloji i burimit || Sasia (fon) H Pérqindja (%)
\Shtépiake [1200 [44.4%

;Komerciale ]|4OO E| 14.8%

Elnstitucionale H 150 HS 0%

[Buj qésore ” 100 HS.?%

{Ndértimore / Inerte |]600 H22.2%

}Turistike {sezoni veror) HQSO H9.3%
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Figura 5 - Shpérndarja e koshave t& mbeturinave né Bashkiné Tropojé

Tabela e Zonave Urbane dhe Rurale né Bashking Tropojé - Menaxhimi i Mbetjeve
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4.10 Shérbimi i pastrimit té rrugéve dhe shesheve
Shérbimi i pastrimit ofrohet plotésisht né:

1. QytetiiBajram Currit
o Pastrim i pérditshém i rrugéve kryesore, shesheve dhe zonave pérreth
institucioneve.
o Rrugét dytésore dhe lagjet periferike pastrohen me frekuencé mé & ulét.
o Disponohen punonjés t& dedikuar dhe mjete pastruese.
2. Njésia Administrative Bujan
o Ofrimi i pjesérishém i shérbimit, kryesisht né gendrat e banuara,
o Pastrim manual nga punonjés vendoré, kryesisht né ditét e tregut ose ngjarje
festive.
3. Njésia Administrative Tropojé
o Shé&rbim i pjesshém né gendrat e fshatrave.
o Pastrim i rrugéve kryesore dhe shesheve prané institacioneve publike.
4. Njésia Administrative Margegaj
o Pastrim i nrugéve dhe shesheve né zonén ¢ Valbonés dhe gendrés s€ njésise,
o Pjesérisht pér shkak t& aktivitetit turistik dhe fluksit sezonal.
5. Njésia Administrative Lekbibaj
o Pastrim i pjesshém, i fokusuar né gendrat ¢ banuara dhe rrugét kryesore.

Shérbimi i pastrimit nul ofrohet ose ofrohet shumé dobét né:

6. Njésia Administrative Llugaj
o Mungesé e punonjésve t& dedikuar pér pastrim.
o Rrugét dhe sheshet publike shpesh mbeten t€ papastruara.
7. Njésia Administrative Byty¢ (Berishé, Curraj i Epérm etj.)
o Véshtirési né terren pér shkak (& shpérndarjes sé fshatrave dhe infrastrukturés s¢
dobét.
o Pastrimi béhet rrallé dhe vetém me angazhim vullnetar,
8. Njésia Administrative Fierze
o Shérbimi éshté minimal ose nuk ofrohet rregullisht pér shkak & distancés dhe
mungesés s¢ logjistikés.
o Rrugét dhe sheshet nuk jané pjesé ¢ itinerarit t& rregullt t€ pastrimit.
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5 ANALIZA E FINANCIARE E SHERBIMIT TE MENAXHIMIT TE MBETJEVE

Paga € punonjésve 59008799
Sigurime shogérore dhe shéndetésore (aférsisht) 90040000
Mirén.lbajtje e mjeteve dhe pjese kémbimi 9511968
Karburante, vajra, bateri, goma efj. 53783030
Shpenzime t& tjera (veshémbathje etj.) §059041
Totali 130362837

Figura 6- Analiza financiare e shérbimit t& mjeteve.
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6 RICIKLIMI DHE KOMPOSTIMI

N& territorin e Bashkisé Tropojé aktualisht nuk regjistrohen aktivitete t& strukturuara né
lidije me riciklimin dhe kompostimin, si né qytet, ashtu edhe ng njésité administrative rurale.

N& qytetin e Bajram Currit &hté vendosur n¢ disa zona njé sistem me 3 kosha pér ndarjen ¢
mbetjeve, ndérsa né zonat periferike dhe né fshatra praktikohet ende sistemi me njé kosh té
vetém, ku mbetjet pérzihen dhe transportohen drejt venddepozitimit,

NE ¢ kaluarén jané zhvilluar pérpjekje t& fragmentuara pér grumbullimin e mbetjeve (€
riciklueshme né shkella, vecanérisht né gytet, por kéto iniciativa nuk kang arritur né njé sistem
t& géndrueshém, Pérséri, shkollat mbeten njé burim potencial pér sensibilizim dhe edukim té
brezit t& ri pér ndarjen né burim dhe rénd&sing e riciklimit.

Forcimi i biznesit dhe industrisé sé riciklimit, si né nivel vendor ashtu edhe né rajonin e
Tropojés, do t& jeté njé faktor kyg pér zhvillimin e métejshém t&€ skemave lokale pér riciklim.
Aktualisht, skema e grumbullimit ¢ mbetjeve ésheé klasike, ku mbetjet pérzihen dhe dérgohen
né venddepozitim pa ndarje paraprake sipas fraksioneve (organike, plastike, letér, metal, et].).

Edhe pse nuk ka njé strukturé formale pér riciklimin, disa individé kryejné grumbullin
informal t& mbetjeve té riciklueshme (si plastika apo metali) nga Pikat ¢ Grumbullimit t&
Mbetjeve (PGM) apo nga depozitimet ilegale t& mbetjeve, Ky aktivitet ndodh jashté kontrollit t&
bashkisé dhe pa garanci pér standardet mjedisore apo shéndetésore.

Detyrat prioritare t&€ Bashkisé¢ Tropojé né fushén e riciklimit dhe kompostimit
jané:

1. Krijimi i njé skeme t& qéndrueshme pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né
gytet dhe gradualisht né zonat rurale.

2. Edukimi dhe sensibilizimi i gytetaréve dhe nxénésve mbi réndésing e ndarjes né burim
dhe pérfitimet e riciklimit.

3. Nxitja e sektorit privat pér (& investuar né infrastrukturén e riciklimit, duke krijuar
matréveshje bashképunimi.

4, Promovimi i kompostimit t& mbetjeve organike, sidomos né zonat bujqésore si Bujan,
Lekbibaj, Bytye, etj., pér t& reduktuar mbetjet organike ¢ pérfundojné né venddepozitim.

5. Zhvillimi i partneriteteve publiko-private (PPP) ose skemave t€ koncesionit pér
ndarjen, grumbullimin dhe pérpunimin e mbetjeve & riciklueshme.

6. Tdentifikimi dhe pérfshirja e bizneseve ekzistuese t& riciklimit g€ operojné n¢ rajon
apo jashté vendit, pér & krijuar tregje dhe bashképunim pér fraksionet e riciklueshme &
mbetjeve.

Pérfshirja e sektorit privat dhe partneritetet funksionale do @& ndihmojné né zbutjen e barrés
financiare t& bashkisé dhe do t& garantojné njé zgjidhje t& géndrueshme nga piképamja
mjedisore, ekonomike dhe sociale. Riciklimi dhe kompostimi mbeten komponenté ky¢ pér
pérmirésimin e sistemit t& pérgjithshém t& menaxhimit t& mbetjeve né Bashking Tropojé.
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6.1. Menaxhimi i Mbetjeve pérmes Edukimit né Shkolla
Edukimi mjedisor, vecanérisht népérmjet sistemit arsimor, &shté njé nga mjetet mé efektive pér
t& ndértuar njé kulturé té géndrueshme né menaxhimin e mbetjeve né afat té gjaté. Shkollat
kang potencial t& jashtézakonshém pér (& promovuar ndarjen n& burim, riciklimin,
kompostimin, dhe zvogélimin e ndotjes, duke formuar q& né moshé t& hershme sjellje dhe
géndrime t& pérgjegjshme ndaj mjedisit.

Gjendja aktuale né Bashkiné Tropojé¢

o Aktualisht, nuk ekziston njé program i strukturuar edukimi mjedisor i p&€rqendruar
né& menaxhimin e mbetjeve né institucionet arsimore t& bashkisé,

o Jané evidentuar pérpjekje té pjesshme, kryesisht n& disa shkolla t& qytetit & Bajram
Currit, pér t€ organizuar aktivitete sensibilizuese st dité pastrimi, mbledhje simbolike e
plastikés apo krijim postera.

o  Mungon infrastruktura ¢ nevojshme pér ndarjen né burim brenda ambienteve shkollore
(koshé t& veganté pér letér, plastiké, mbetje organike, etj.).

o Nuk ka bashképunim sistematik ndérmjet shloklave d¢he operatoréve té pastrimit apo
strukturave té bashkisé¢ pér menaxhimin praktik t& mbetjeve 1€ gjeneruara né
institucione.

Qéllimi dhe réndésia
Edukimi p&r menaxhimin e mbetjeve né shkolla synon:

o T&ndértojé vetédije t€ hershme te nxénédsit pér ndikimin e mbetjeve né shéndet dhe
mjedis,

o Té nxisé sjellje t& pérgjegjshme individuale dhe kolektive pér ndatjen, riciklimin dhe
zvogélimin e mbetjeve,

o Té shérbejé si model pér komunitetin, duke e kthyer shkollén né njé piké referimi pér
praktika mjedisore t& mira.

o Té& ndérthuré teoring me praktikén pérmes projelt-mésimeve, aksioneve mjedisore dhe
punéve né grup.

\Nr. Masa/Veprimi ” Pérshikrimi

B Hartimi i nj& programi N& bashképunim me DAR Tropojé, pér & pérfshiré tema mbi ndarjen
mjedisor pér shkollat né burim, riciklimin, kompostimin dhe zvogélimin e mbetjeve

) Vendosja e koshave t& ndaré |[Koshé pér plastikg, letér dhe mbetje t& tjera té riciklueshme né ¢do
né shkolla institucion arsimor

3 Krijimi i komposteve t& Veganérisht né shkolla t& zonave rurale pér mbetjet organike t& oborrit
thjeshta né shkolla apo mensés

53|Page



Trajnime pér mésuesit dhe | Trajnime sezonale mbi edukimin mjedisor, & organizuara nga bashkia
U, *dhe organizata parthete

Aksione sensibiliznese t&  ||Dité t& gjelbra, konkurse me temé “Shkolla ime riciklon”, pastrim
rregullta simbolik i mjediseve publike

Bashképunim me biznese  |Matréveshje pér térheqjen periodike t€ mbetjeve & riciklueshme nga
ricikluese shkollat

Ndérthurja e edukimit me | Si krijimi i posteréve, art nga mbetjet, vizita né venddepozitime, ose
aktivitete praktike kompani t& riciklimit

Masa dhe Veprime (¢ Rekomanduara (2025-2030)

Rezultatet e pritshme

o Ngritje e vetédijes mjedisore te brezi i 1i né Tropojé.

e Reduktim i ndjeshém i mbetjeve t& pérziera t& prodhuara nga institucionet arsimore.

e Krijimi i nj& modeli bashképunimi ndérmjet bashkisé, shkollés dhe komunitetit.

o Ruitje e pérfshirjes sé komunitetit né aktivitetet mjedisore pérmes rolit udhéheqés t&
shkollés.

o  Shtritje graduale e kulturés sé riciklimit né nivel familjar dhe komunitar.

6.2 Riciklimi si pjesé e réndésishme e zgjidhjes

Bota ka ndryshuar shumé né shekullin e kaluar.Nga ushqimet ¢ paketuara individualisht deri te
pelenat e disponueshme,mé shumé mbeturina gjenerohen tani se kurré mé paré,

Kéto mbeturina, rryma e mbetjeve € ngurta, shkojné mé s& shumti né vend-depozitime ku
ngjeshen dhe groposen.Ndérsa rrjedha e mbetjeve vazhdon (€ rritet, po késhtu do t& jené edhe
presionet mbi deponité tona, burimet tona dhe mjedisin toné.

Sa mé shumé t€ riciklojmé, aq mé pak mbeturina rrjedhin né deponité dhe impiantet tona t&
djegies. Duke ripérdorur aluminin, letrén, qelqin, plastikén dhe materiale t€ tjera, ne mund té
kursejmé kostot e prodhimit dhe energjisé,si dhe té zvogélojmé ndikimet negative qé nxjerrja dhe
pérpunimi i materialeve ka né mjedis.

Gjitheka kthehet tek secili prej nesh. Riciklimi zbret né veprimin e njé personi. Produkte t& reja

mund t& béhen nga mbetjet tuaja (& riciklueshme.Riciklimi &shté i miré pér mjedisin tong,
komunitetet tona dhe ekonoming toné.
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6.3 Pérfitimi nga riciklimi
Né njé kuptim t& gjerg, riciklimi &shté pjesé e njé etike & efikasitetit t& burimeve - t& pérdorimit
t& produkteve né potencialin ¢ tyre t& ploté. Kur njé material i ricikluar,dhe jo nj€ 1&nd€ e parg,
pérdoret pér té bére njé produkt t& ri,burimet natyrore dhe energjia ruhen. Kjo pér shkak se
materialet e ricikluara tashmé jané rafinuar dhe pérpunuar njé herd;prodhimi pér heré t& dyté
éshté shumé mé i pastér dhe mé pak energji intensiv se i pari. Prodhimi me kanage alumini &
riciktuar pérdor 95 pér qind mé pak energji sesa krijimi i t& nj&jtés sasi alumini nga minerali,

Investimet né grumbullimin e riciklimit mbéshtesin njé industri t& forté dhe t& larmishme t€
prodhimit t& riciklimit, e cila sjell vende pune dhe paga t& larta ne zonat rurale. Mbledhja e
materialeve té riciklueshme éshté hallka e pare mé kritike né njé zinxhir t& aktivitetit ekonomik.
Investimi né infrastrukturén vendore t€ grumbullimit paguan divident8 t€ médhenj né
mbéshtetjen e aktivitetit t& réndésishém ekonomik t€ riciklimit.

E réndésishmja, shumé nga kéta prodhues riciklimi mbéshteten né njé furnizim € qéndrueshém
dhe t& géndrueshém t& materialeve (€ riciklueshme t& krijuara nga programet e riciklimit,prandaj
géshté e nevojshme gé t& fillojé procesi né shkolla .
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7. INDIKATORIET E PERFORMANCES

N pérfiindim & procesit pérevidentimin e gjendjes ekzistues & shérbimit né Bashking Tropojé,

u bé vlerésimi i performancés bazuar né indikatorét: i) Cilésia e shérbimit; i) Qendrueshméria
mjedisore; iii) Qéndrueshméria ekonomike dhe financiare. Secili nga tre indikatorét ka
indikatorét e tij specifike, t& cilét u pérdorén pér llogaritjen e indikatorit kryesor, si¢ shpjegohet

mé poshté;

Cilésia e shérbimit - Ky indikator pérbéhet nga tre indikatoré specifiké.

.

C1 Mbulimi { zonés mé shérbim: ky indikator tregon sasiné e mbetjeve t& grumbulluara né
NJA nga firma private e autorizuar ose nga njésia veté (nése e kryen ajo shérbimin) kundrejt
sasisé totale t& mbetjeve té gjeneruara né njés:

Sasia e mbetjeve qé grumbullohen né zoné (tﬁ;—l-)

1= to‘g‘t x 100
Sasia e mbetjeve gé gjenerohen né zoné (W)

C2: Pastértia e bashkisé: ky éshté njé indikator gjithépérfshirés, i cili vlerésohet nga tre
kritere vlerésimi:
i. Bfektiviteti i grumbullimit t& mbetjeve (prezenca e mbetjeve t& akumuara rreth
PGM);
j. Efektiviteti i pastrimit té rrugéve (prezenca e mbetjeve né rrugé);
k. Bfektiviteti i grumbullimit t& mbetjeve né zonat e largéta (prezenca e mbetjeve t&
alkumuluara/pika ilegale/ djegic t& mbetjeve né rrugé).
C3: Shkalla e kénaqésisé publike: ky éshté njé indikator cilésor pér shérbimin g& ofron
bashkia, dhe vlerésohet né sajd t& pyetsoréve t& ndryshém me komunitetin, Zakonisht ky
indikator llogaritet né sajé t& njé pyetje t& vetme: A jeni t& kénaqur me shérbimin e
grumbullimit t& mbetjeve qé ofrohet né& njésiné tuaj?

Pér vlerésimin e kétij indikatori kané shérbyer fushatat e pyetésoréve dhe dégjesta publike t&

zhvilluara nga bashkia

Qendrueshméria mjedisore — Ky indikator pérbéhet nga dy indikatoré specifiké.

a.

D1: Shkalla e grumbullimit t& diferencuar: ky indikator prezanton shkallén e sasisg t&
mbetjeve qé grumbullohen t& ndara kundrejt sasisé totale t& mbetjeve t€ grumbulluara.
Formula pér llogaritjen e kétij inidikatori jepet si mé& poshté:

. . . . . . Lon
Sasia e mbetjeve qé grumbullohen té ndara né zoné (

D1 = vit? 100

. . . . . L0
Sasia e mbetjeve gé grumbullohen total né zoné (V—ilg
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b. D2: Shkalla e mbetjeve t& trajtuara sipas normave: ky indikator shpreh sasing e mbetjeve qé

tiajtohen né impiante t8 attorizoara, Formula pér logaritjen e kétoj indikatori jepet simé

poshté:

Sasia e mbetjeve qé trajtohen né impiante (v T
D2 = - x 100

Sasia e mbetjeve gé grumbullohen total (“t“{?'{rfl'

Qéndrueshméria ekonomike dhe financiare: Ky indikator pérbéhet nga tre indikatoré
specifiké.

a. E1 - Mbulimi i Kostos:ky indikator mat sa kosto e ploté e shérbimit e mbuluar nga
grumbullimi i tarifave. Formula mé poshté tregon se llogaritet ky indikator:

Té ardhurat nga tarifa e mbetjeve ( t)
E1= X 100

Kosto totale e shérbimit é\?i_ti

b. E2 - Shkalla e mbledhjes sé tarifés; ky indikator reflekton kapacitetin e popullsisé pér t&
paguar tarifén. Formula pér llogaritjen e kétij indikatori jepet né formulén mé poshté:

Té ardhurat vijetore nga tarifa e pastrimit (Vlt)
E2 = x 100

Totali i té ardhurave té planifikuara ( )

¢. K3 - Transparenca né systemin e faturimit: ky éshté njé indikator cilésor, 1 cili ka tre
shkallg vlerésimi:

1. ] ulét: nuk ka njé sistem faturimi pér tarifén e pastrimit

il Mesatar: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori merr njé faturé

iii. I larté: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori ka informacion dhe kupton tarifén
e llogaritur dhe ményra e llogaritjes &shté e garté dhe transparente pér t€ gjithé
komunitetin

Mé poshte jepen rezultat e vierésimit t& gjendjes ekzistuese sipas indikatoréve t& performancés
né Bashking Tropojé:
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|

I

Shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve mbulon qytetin ¢ Bajram
. .[Niveli i mbulimit t&€ zonés me Currit dhe pjesérisht njésité administrative rurale, N& disa zona
Indikatorij , .. .. . R o s st o N
1 shérbimin e menaxhimit té periferike dhe fshatra té thellé shérbimi ofrohet rrallé ose mungon
{mbetjeve lkrejtésisht. Mbulimi i pérgjithshém pérllogaritet € jeté rreth 65—
70% e territorit t& bashkisé.
. [Shkalla ¢ grumbullimit ¢ ndaré (3 Ne Ba“sl}klne "TlOpO].C nuk kr yhgt n{lal_;t? né bull.qm apo gmmbulhm
Indikatori \ . e i ndaré i mbetjeve sipas kategorive (plastike, letér, organike, metal,

mbetjeve sipas kategorive té . s
2 qelq). Mbetjet grumbullohen dhe transportohen né ményré t&

veganta o S o st (30

pérzier, Niveli i ndarjes éshté 0%.

Shkalla e mbetjeve té trajtuara T& gjitha mbetjet e grambulluara né Tropojé depozitohen né
Indikatori|[sipas normave (né impiante venddepozitimin ¢ kontrolluar né Xoj, 1 cili &sht¢ i regjistruar dhe
3 sanitare ose venddepozitime t€ menaxhohet nga bashkia. 100% e mbetjeve t& mbledhura shkojng

kontrolluara) né kété venddepozitim.

. Vb ulimi i kostos sé shérbimit nga "Jie aiudht.ua‘t 1*.1.5‘;& tavifa ¢ pe.mh"umt 1pbu103ne pjeséris it kqston Y e.zfle
Indikatori e e % |lts sherbimit t&8 menaxhimit t& mbetjeve. Bashkia subvencionon njé

realizimi i t€ ardhurave nga tarifa | . . . . . o

4 e pastrinit piesé t& shpenzimeve me fonde nga buxheti vendor. Mbulimi 1
p kostos vlerésohet t& jeté nén 50%.
R TR Niveli 1 arkétimit t& tarifés sé pastrimit &shté i ulét, sidomos né

Niveli i grumbullimit € té i . . N T

. . . .. lzonat rurale dhe pér subjektet private. Ka mospérputhje midis
Indikatori|ardhurave nga tarifa e pastrimit R C . e . o u
. et s s v s planifikimit dhe realizimit. Vlerésohet se vetém 40-50% e té
5 kundrej¢ planifikimit nga té gjitha M - " . . . .
o v ardhurave té planifilkuara arkétohen realisht. Kjo ndikon né
kategorité ¢ konsumatoréve o o st it et i
mungesé fondesh pér pérmirésimin e shérbimit.

Arkétiml | té ardnurave (%

Mbulimi i kostos {%

Depozitim | kontrolluar (%

Grumbuliimi | ndaré (%)

Mbilimi me shérbim (%

Indikatorét e Performancés pé&r Menaxhimin e Mbetjeve - Bashkia Tropojé

100% -

20

100

40

Pérglndie (%)
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8 PLANIFIKIMI 1 MEMANXHIMIT TE MBETJEVE

8.1 Objektivat

1.

Konsolidimi i shérbimit dhe mbulimi 100%i pjesés urbane (& bashkisé gjaté periudhés 2025
- 2030.

Zgjerimi i shérbimit ng 100%né zonén urbane dhe 90%né zonén rurale gjaté periudhés 2025
—2030.

Rishikimi i taksés sépastrimit dhe ndarja e saj nga taksa gjelb&rimit dhe ndrigim.

Realizimin ¢ ndértimit dhe funksionimin e landfillit deri né vitin 2027 nga njé kompani
franceze me fondet e BE-se, ¢ cila do t& mundésojé edhe infrastrukturén né terren pér ndarjen
e mbetjeve né burim dhe mbylljen e ciklit.

Me realizimin e kétyre do t& synojmé rritjen e shérbimitné né masén 80% deri né vitin 2030
né zonat rurale dhe né zonat urbane dhe pérmisimin e infrastrukturés t& grumbullimit,
kontenieré dhe mjete teknologjike

8.2 Skenarét e ofrimit t€ shérbimit
Skenari bazé

1. Grumbullim i mbetjeve miks né 100%t& zonés urbane (¢do dité né jave) dhe 40%zonés
rurale (2 heré né javé)

2. Transportim i tyre me mjete teknologjike

3. Depozitimi i tyre né fushén e depozitimit ngTropoj&, né dalje t& gytetit

Ky &shté skenari bazé qé Bashkia Tropojé po aplikon aktualisht,

Shenari 1

1. Grumbullimi i mbetjeve (zona urbane 100%dhe 70%zona rurale): T¢ zgjero] shérbimin e
pastrimit né njésit¢ administrative si: NJA Bytyg, NJA Tropog, NJA Bujan, NJA
Lekbibaj pér vitet 2025-2030 me t& paktén njé heré ng javé me 70% t& kétyre njésive.
Paisjen me dy kosha pér PGM né kéto njési.NE njésité gé mbulon me shérbim aktualisht
ta rrisim shérbimin né dy her né javé N& NJA Margegaj,, NJA Lekbibaj,, NJA Tropojé
né ditén e héné dhe t& enjte.

2. Transportim i tyre me mjete teknologjike

3. Deporzitimi 100%t& sasisé sé mbetjeve drejt né landfillin né Tropojé
4. 1dentifikimi dhe eleminimi i grumbullimeve ilegale ne t& gjithé teritorrin e Bashkis¢
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Skenari [T

T Grambullimi | mbetjeve (zona urbane 100 %o dhe 90%zona rurale) - Me shtimin ¢ stafit
dhe koshave zgjerim t& shérbimit si dhe rritje t& cilésisé sé infrastrukturgs per t& hedhur
hapa pér bashképunim me banorét pér t& paré mundésing e ndarjes né& burim.

2. Grumbullimi i diferencuar me 2 kosha n& 3 zona pilete & gytetit/ grumbullim i
diferencuar pér bizneset

3. Transportimi i diferencuar i mbetjeve té riciklueshme dhe mbetjeve mix (né TS dhe
gendra pér rikuperimin ¢ materialeve)

4, Transporti pér nélandfillin né& Tropojé

5. Organizimi i infrastrukturés s¢ grumbullimit € diferencuar t& rrymave t& tjera.

9 PLANIFIKIMI LOKAL I MENAXHIMIT T INTEGRUAR Ti MBETJEVE

9.1 Vizioni
Vizioni i planit lokal t& manaxhimit t& mbetjeve t& Bashkis¢ Tropojé u formézua né sajé t& njé

procesi t& vazhdueshém diskutimi dhe konsultimi midis paléve t& interesuara t& pérfshira
drejtpérdrejts né pérgatitien ¢ planit (Grupi i Punés, grupi i ekspertéve konsulenté dhe Bashki te
Forta), né sajé té analizimit gjendjes ekzsituese t& ofrimit t€ sheérbimit dhe propozimeve pér
konsolidimin ¢ shérbimit né t& gjithé territorin e bashkisg.

Referuar statusit aktual t& manaxhimit t& mbetjeve, prioriteteve t& pérgjithshme dhe konkrete si
dhe pritshmérive pér zhvillimin e kétij sektori, vlerave dhe normave qytetare, nevojés pér
ndryshim, dhe ruajtjes s& burimeve natyrore u ra dakord q€ vizioni i bashkisg & jetg:

“Sigurimi i menaxhimit té integruar dhe t€ géndrueshém té mbetjeve t€ ngurta
bashkiake né & gjithé rajonin, mé qéllim reduktimin e ndikimit negativ né mjedis dhe
‘shéndetin e njeriut dhe né pérdorimin efektiv t& burimeve natyrore, pér té nxitur
yritjen sociale dhe ekonomike dhe maksimizimin e mundésive né té gjithé rajonin né
pérputhje me kuadrin ligjor, institucional dhe teknik”
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9.2 Objektivat

--Bashkia Tropojé gjaté 5 vjecarit t& zbatimit t& planit lokal pér menaxhimin e mbetjeve kérkon-
mbi t& gjitha t& konsolidojé shérbimin né zonat ku aktualisht e ofron kété shérbim, duke rritur
gradualisht cilésing e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve pér venddepozitim.
ME tej ajo kérkon té fillojé té zbatojé skema pér grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve urbane,
duke synuar mbylljen e ciklit t& ploté t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve. Ky plan ka
parashikuar hartimin e objektivave si mé poshté:

1. Konsolidimi i shérbimit dhe mbulimi 160%i pjesés urbane & bashkisg gjaté periudhés

2025 —2030.
2. Zgjerimi i shérbimit né 100%né zonén urbane dhe 70%né zonén rurale gjaté periudhés
2025 - 2030.

3. Ruitja e shkallés s€ grumbullimit t& diferencuar né masén 10% dhe pilotimi i sistemit t&
grumbullimit t€ diferencuar me dy kosha (t& riciklueshme t& thata dhe té tjera) pér
banorét né 1 zoné (& qytetit pérgjaté periudhés 2025-2030.

Rritja e mbulimit t& kostos operacionale me 5% ¢do vit, gjaté periudhés 2025-2030.

5. Ruitja e shkallés s& grambullimit t& tarifés né masén 25.4% pér bizneset, 4.7% pér

banorét dhe 15.5%pér institucionet pérgjaté periudhés 2025-2030,

9.3 Rryma ¢ mbetjeve, objekti i planit

Sipas legjislacionit n& fuqi , ky plan do t& fokusohet n& rrymén e mbetjeve bashkiake (urbane)
pér té cilén Bashkia Tropojé &shté drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése:

Sipas pérbérjes dhe ményrés s& manaxhimit t& mbetjeve, mbetjet bashkiake do t& klasifikohen
né:

e Mbetje urbane (mbetje shi€piake, ushgime, bimg, t& riciklueshme, t& dekompozuara, etj
), dhe

e Mbetje t& vecanta urbane (mbetje ndértimet dhe prishjet, voluminoze, pajisje elektrike
dhe mobiljesh, etj.) g& prodhohen nga familjet apo njésité tregtare;

e Mbetje t& rrezikshme gé prodhohen brenda territorit t& bashkisé nga banoré € pérhershém
apo (& pérkohshém.

Sipas burimit & gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikohen né dy rryma:
e Mbetjet e gjeneruara nga familjet (MF)

e Mbetjet e gjeneruara nga bisneset dhe industrité (MB), ku p&rbérja e mbetjeve nuk
ndryshon nga karakteristikat e mbetjeve urbane
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Ndérkohg, rryma té tjera t& mbetjeve klasifikohen si mbetje masive, mbetje nga ndértimet dhe

“prishjet (inerte), mbetje nga kopshtet q& prodhohen né familje dhe ¢& qulien ‘pibetje t& veganta®

pér t8 cilat njésia vendore duhet t'1 ofrojé e vetme ose n& bashk&punim alternativa (&
pérshtatshme pér grumbullimin dhe transportin e tyre, megjithése lar gimi 1 tyre gshie pérgjegjést
direkte e prodhuesit.

9.4 Grumbullimi, transporti i mbetjeve

N& parashikimin e shérbimeve t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve Bashkia duhet té
marré né konsideraté parimin pér parandalimin e ndotjes. Cilésia dhe kostot ¢ shérbimit t&
mbledhjes dhe largimit t& mbetjeve urbane lidben drejtpérdrejté me ményrén se si konsumatorét
hedhin mbetjet, pérdorin PGM, respektojng oravet e pércaktuara dhe zbatojné rreguilat lokale pér
manaxhimin e mbetjeve. N& kété aspekt, bashkia duhet t& plotésojé kuadrin e saj rregullaror né
sajé té:

e Hartimit t& njé rregulloreje vendore pér manaxhimin e mbetjeve, ku do t& pércaktohen
procedusat, protokollet ¢ punés, parashikimet se ¢faré do t& ndodh né rast avarish apo
aksidentesh né puné, & drejtat dhe detyrimet e té gjitha grupeve té interesit 1€ pérfshira né
menaxhimin e mbetjeve si dhe gjobat pérkatése né rast t& shkeljeve t€ evidentuara. Si
parakusht, bashkia duhet t& caktojé njé grup pune pér monitorimin dhe pér t& véné né
zbatim kéto rregulla;

e Parandalimin e hedhjes sé& paligjshme dhe derdhjen e mbetjeve jashté kontenieréve gj¢ qé
duhet t& sjellé né vémendje réndésing kryesore qé kané fushatat e ndérgjegiésimit dhe
programet e edukimit;

e Marréveshje me konsumatorét ¢ médhenj, pér té pércaktuar pérgjegjésité dhe detyrimet e
secilés palé, ku rekomandohet vendosja e orareve né dité dhe oré (& caktuara pér
dorézimin e mbetjeve nga konsumatori né pikat e caktuar nga bashkia, ose grumbullimi i
tyre nga bashkia, né sajé t& njé kontrate t€ vegant€, né pikat e gjenerimit té tyre.

Ndérkohé elemente & tjeré qé kané t& béjné me shérbimin e grumbullimit dhe transportit t&
mbetjeve, q& bashkia duhet (& marré né konsideraté gjaté planifikimit t& shérbimit né territorin e
saj, jané si mé poshté:

e Orare pune efektive dhe t& pérshtatshme: Pér t& operuar sipas nevojave t& pastértisé dhe
né ménysé t& efekishme dhe me kosto t& ulét, bashkia duhet t& hartojé njé program efektiv
dhe t& pérshtatshém pune. Ky program duhet t&€ marr€ parasysh ndryshimet ditore, javore
dhe mujore né lidhje me numrin e banoréve dhe veprimtarive tregtare.

e Numrii dahur i kontenieréve: Pér t& ofruar njé shérbim té efektshém dhe me kosto &
ulét, bashkia dubet t& sigurojé numtrin e duhur t€ kontenieréve apo koshave dhe
rregullsing e mbledhjes sé mbetjeve,
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e Tienerar cfektiv pér mbledhjen e mbetjeve: Pércaktimi i sakté i itenerarit pér makinat e

"mbetjeve do t& ulé koston duke pakésuar forcat q& shpenzohen pér mbledhjen e mbetjeve.

Rekomandohet verifikimi i pérputhshmérisé me parimet e efektshmérisé sé iteneratrit &
grumbullimit t& mbetjeve si dhe t& kohés efektive me medotén (MTM — Metodés t&
Matjes s¢ Kohés).

e Ruitja e rendimentit né puné: Bashkia apo kompanité private duhet (& gjejng mekanizma

pér t& pérmirésuar punén duke rritur rendimentin, Masat qé mund t€ ndérmerren pér t&
© pritur moralin, pérfshijné pérmirésimin e kushteve t& pérgjithshme t& punés, pajisja me

uniformé, stimujt pér puné t& miré, trajnimi dhe forcimi i punés né grup.

e Mirémbajtja e pérshtatshme e kontenieréve dhe makinave t& grumbullmit dhe transportit
t& mbetjeve: Mirémbajtja dhe riparimi i specializuar i makinave dhe pajisjeve jané ¢€shtje
{¢ réndésishme pér shérbimin e mbledhjes s& mbetjeve. Pavarésisht nése shérbimi ofrohet
nga bashkia apo kontraktohet njé kompani private, bashkia duhet t€ pércaktojé ose
parashikojé né kontraté mirémbajtjen e duhur dhe standardet e riparimit qé duhet t& vihen
né zbatim.

Referuar gjéndjes aktuale t& shérbimit t€ grumbullmit dhe transportit t&€ mbetjeve si dhe
eksperiencés, arritjeve dhe problematikés t& identifikuar né kapitujt e méparshém t& kétij plan,
nénvizojmé se shérbimi i ofruar né qytetin e Tropojéit éshté mé miré se né zonat rurale
Megjithaté Bashkia &shté e motivuar dhe e angazhuar t& pérmir&sojé kété situaté duke synuar si
pérmirésimin e nivelit aktual t& ofiimi t& shérbimit né lidhje me cilésing, efikasitetin dhe
efektshméring, por gjitTropojéhtu t& krijojé njé bazé t& géndrueshme mbi t€ cilén do t&
mbéshteten iniciativat lokale dhe rajonale p&r minimizimin e mbetjeve. Pér bashking &shié
shumé e réndésishme, jo vetém konsolidmi i shérbimi dhe diversifikimi i tyre né NJA Tropojé
apo né qendrat urbane t& njésive t€ tjera administrative, por edhe né rritjen e cilésisé né zonat
rurale t& njésive té tjera administrative.

Duke kaluar né njé pérqasje teknike, ekzistojn& ményra t& ndryshme pér grumbullimin, ruajtjen
dhe transportin ¢ mbetjeve né funksion t& kategorive t& konsumatoréve dhe tipologjis¢ urbane t&
zonave t& banuara. Sipas legjislacionit aktual dhe tipologjisé s& zbatuar mé s¢ shumti pér
mbledhjen e mbetjeve, bashkia &shté pérgjegjése pér t& mbledhur vetém “mbetjet urbane”, sipas
pércaktimeve t& dokumentave ligjoré dhe t& kétij plani. Mbetje t€ tjera q¢ ndryshojné né
pérmbajtie (pérbérje) nga mbeijet urbane nuk pranohen nga sistemi i bashkiak pér grambullimin
e mbetjeve.

Pér disa mbetje t& ashtuquajtura “té vecanta” gé prodhohen nga banorét mund t& organizohen
metoda pér grumbullimin e tyre né ményré té diferencuar nga sistemi publik (bazg) bashkiak.
Ekzistojné kufizime t& tjera pér pérdorimin e sistemit baz¢ bashkiak t& grumbullimit t& mbetjeve
qé lidhet me madhésing dhe sasing e mbetjeve veganérisht nga konsumatorét jo-banor¢. Duke iu
refervar pércaktimeve ligjore (Neni 12 i Ligjit Nr. 8094, dat& 21.3.1996), konsumatorét jo-
banoré q& prodhojné mbi Y e sasisé q& mund t& hidhet né njé kontenier mbetjesh (zakonisht
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1.1m3) nuk lejohen t& pérdorin sistemin publik t& grumbullimit t& mbetjeve. Autoritetet vendore

"“apo personat pérgjegjés pér grumbullimin e mbetjeve duhet 18 ofrojné mundési dhe metoda g

tiera pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve, né pérmbushje (€ kérkesave dhe nevojave té
konsumatotéve, shogéruar me njé sistem t& ndryshém tarifash.

N& lidhje me pércaktimin ¢ infrastrukturés s& nevojshme pér zbatimin e skemés sé pérbashkét pér
grumbullimin e mbeijeve, duke marré né konsideraté numrin e popullsis€ sipas formulés t&
llogaritur nga Ministria e Financave dhe Ekonomisg, dhe géllimit pér mbulimin e & gjithe
territorit t& bashkisé mé shérbim, u realizua analiza pér llogaritjen e infrastrukturés sé
nevojshme: kontenieré dhe makina teknologjike. Si fillim u pércaktua kapaciteti i pérshtatshém 1
kontenieréve si dhe frekuenca ¢ déshirueshme e shérbimit. Kontenierét me volum 1.1m3, plastik
pér qytetin ¢ Tropojé dhe metalik pér njésité e jera administrative, rekomandohen si mé té
pérshtatshém pér grumbullimin e mbetjeve né kéts bashki. Ndérkohé bazuar né sasing e mbetjeve
t& gjeneruara, frekuencés t€ oftimit t& shérbimit, dhe eksperiencés t€ ofrimit t& shérbimit né
Bashking Tropoj&, pér tertitorin e saj Bashkia preferon mjete teknologjike 10ton dhe Ston, dhe
vetém né rrugica t& ngushta né gytet dhe né rrugét ¢ ngushta t& zonave rurale, pérdorimin e
mjeteve teknologjike 5 ton apo kamioncinave. Né figurén mé poshté tregohet skematikisht
skema e pérgjithshme e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve né territorin Bashkisé Tropojé:
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9.5 Manaxhimi i mbetjeve voluminoze dhe ndértimore

Sipas kuadrit ligjor né fuqi pér administrimin e mbetjeve (VKM nr.575, daté 24.6.2015 “Pér

miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”) &shté pérgjegjésia e prodhuesit
(familje, biznes apo industri) gé té largojé dhe transportoj& mbetjet inerte (mbetjet nga ndértimi
dhe prishjet), ndértimore apo veluminoze & mund (& gjenerojé nga aktiviteti q& kryen pér né
vendet e pércaktuara nga pushteti vendor pér kété qéllim. Ndonése ekziston ky kuadér ligjor, i
cili pércakton mjaft miré detyrat pér secilin aktor t& pérfshiré ng kété fushaté, asnjé nga bashkité
e vendit nuk ka pércaktuar njé vend pér depozitimin e mbetjeve inerte.

Né& kuadrin ligjor theksohet se kéto vende t& pércaktuara pér depozitimin € mbetjeve inerte/
ndértimore/voluminoze duhet t& jené t& pajisur me leje mjedisore t& posagme dhe duhet t&
pranojné vetém kéto lloj mbetjesh, dhe jo pérzietje apo pérpunime € kétyre mbetjeve me
elemente té tjeré, pasi ato mund té jené t& rrezikshme,

T& gjitha venddepozitimet e mbetjeve inerte kané t& nj&jtén ményré operimi si landfillet pér
mbetjet urbane, ku gjeneruesi i mbetjeve duhet t€ paguajé njé tarifé kundrejt sasisé s&€ mbetjeve
inerte gé transportohet, e cila mbulon koston e operimit t& fushés, trajtimit t€ tyre dhe mbylljen
pérfundimtare t& saj. Ndérkohé ndalohet ndértimi i venddepozitimeve t& pérkohshme t& mbetjeve
inerte nga njésité e geverisjes vendore né zonat e méposhtme:

e Zonat e mbrojtura, arkeologjike, turistike apo né ¢do zon& q¢ mbrohet me njé akt
normativ;

e Zonat né distancé 300 metra nga njé& pus furnizues me ujé dhe ¢do burim tjetér ujor;

e Zonat né distancé 100 metra nga njé pérrua, argjinatoré lumore, ligen, lum ose kompleks
ligatinor;

e Zonat né& distancé 300 metra nga njé zoné e mbrojtur né pérputhje me pikén e paré,

Landfillet e mbetjeve inerte mund t& jené landfille vendore, 1€ cilat shérbejné pér trajtimin e
mbetjeve t& prodhuara brenda territorit t& njé NJQV-je ose landfille rajonale, t& cilat shérbejné
pér trajtimin e mbetjeve t& shumé NJQV-ve, Njésité e geverisjes vendore mund t€ bashképunojné
me njéra-tjetrén pér péreaktimin e vendit, ku do t& ndértohet landfilli rajonal dhe t& ményrés sé
funksionimit t& tij. Operatorét, t& cilét merren me trajtimin e mbetjeve n& landfille dhe
venddepozitimet ¢ pérkohshme t& mbetjeve inerte, jané t& detyruar t& raportojng prané NJQV-ve
dhe Agjencisé Kombétare t& Mjedisit pér t& dhénat e mbetjeve qé trajtojné,

Né ményré t& vecanté, ka njé treg ripérdorimi pér agregatet qé rrjedhin nga mbetjet e ndértimeve
né rrugé, kanalizime dhe projekte té& tjera ndértimi. Né&se nuk ndahen gé né burim apo nuk
transportohen vegmas, ato mund t€ pérmbajné sasi t€ vogla t& mbetjeve té rrezikshme, pérzierja e
té cilave mund té paragesé rrezik t& veganté pér mjedisin dhe mund t€ pengojé riciklimin.
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8. SKENARET E MUNDSHEM NE MENAXHIMIN E MBETJEVE

Skenari bazé
4. Grumbullim i mbetjeve miks né 100% té zonés urbane dhe 50%zonés rurale
5. Transportim i tyre me mjete teknologjike t€ amortizuar.
6. Depozitimi i tyre né fusha depozitimi, prang lumenjéve apo jashté ¢do 1loj kontrolli

Skenari I
5. Grumbullimi i mbetjeve (zona urbane 100%dhe 90%zona rurale)
6. Transportimi me mjete teknologjike dhe ndértimi i gendrave (€ transferimit (qendra pér
rikuperimin e materialeve).
Depozitimi 100%t8 sasisé s¢ mbetjeve né venddepozitime t€ kontrolluara
Identifikimi dhe eleminimi i grumbullimeve ilegale ne t& gjithé teritorrin e Bashkisé.

Bashkia Tropojé parashikon ofirmin e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve me
njé frekuencé 7 dit& né javé né zoné urbane, dy heré né dité n& kéto orare: 1) Gjaté perindhés sé
dimyrit (turni i paré né orén 11:00 dhe turni i dyté né orén 19:00); ii) Gjaté periudh&s t€ stinés s&
verés (turni i paré né orén 10:00 dhe turni 1 dyt€ né€ orén 22:00).

Né& zonén rurale shérbimi ofrohet 4-5 heré né jave.

Bashkia Tropojé do te ndjeke skenarin 1.
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‘dorim pér shérbimin e pastrim

1e6 Krahasimi i Kostove O&M dhe Investimit pér Zonat né Tropojé
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Zonat e Shérbimit
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KUADRILIGJOR DHE INSTITUCIONAL.

11.1 Rregullorja vendore

Bashkia e Tropojé duhet t& p&rgatisé dhe miratojé rregulloren lokale pér administrimin e
shérbimit t& mbetjeve, ku t& pércaktohet qarté rolin dhe pérgjegjésia e prodhuesve dhe
operatoréve t& mbetjeve, me qéllim administrimin e suksessh&ém t& tyre brenda territorit t€ saj
administrativ, Kjo rregullore duliet t& p&reaktojé rregullat dhe procedurat pér administrimin
vendor t& mbetjeve, procedurat pér trajtimin e ankesave t& gytetaréve si dhe gamén e
sanksioneve pér mosrespektim t& rregullave.

Meé konkretisht kjo rregullore duhet & pérfshijé:

Standardet lokale t& punés dhe cilésisé, metodologjité dhe teknologjité, rregullat
sigurisé dhe t& shéndetit pér shérbimet e pastrimit dhe t& administrimit t& mbetjeve;
Rregullat dhe detyrimet e prodhuesve t€ mbetjeve;

Sanksione né raste t& démtimit t& kontenier&ve, t& ndryshimit t& funksionit apo
vendodhies s& PGM apo kontenieréve;

Marrjen e masave parandaluese pér mosdjegien e mbetjeve né€ kazan€, pér
moshedhjen e mbetjeve né rrymat ujore dhe kanalizimet, apo né vende té tjera nga ato
t& miratuara nga bashkia;

Marrjen e masave parandaluese pér moshedhjen e mbetjeve voluminoze dhe atyre t€
rrezikshme, mosdepozitimin e kafshéve t& ngordhura dhe mbetjeve & rrezikshme né
PGM té mbetjeve urbane;

Shmangicn e parkimit t& automjeteve pérballé apo prang pikave t& caktuara €
grumbullimit t& mbetjeve;

Marrjen e masave pér pastrimin nga ana ¢ pronaréve t8 hapésirave rreth dyganeve dhe
pikave ambulatore t& shitjes;

Marrjen e masave pér sigurimin e njé pastértie t&€ pranueshme duke dezifektuar
kontenierét dhe koshat rrugoré t& depozitimit t&€ mbetjeve;

Mbajtja e uniformave gjaté proceseve t& punés nga punonjésit e pastrimit;

10,Pércaktimin ¢ t& drejtave dhe detyrimeve t& administruesve t& mbetjeve (operatorét e
mbetjeve, industria e mbetjeve):

e Veprimet t& kryhen vetém nga kontraktoré (€ ligencuar;

e Procedurat administrative pér dh&nien dhe hegjen e licencave;

e Pagesa e tarifave dhe taksave t& vendosura nga autoriteti vendor;
e Pérdorimi i makinerive dhe kontenieréve t&€ pérshtatshém;

e Pérdorim i vendeve t& licensuara t& depozitimit;

® Regjistrimi i konsumatoréve q& pértitojné shérbime pastrimi,

e Mbajtja ¢ t& dh&nave historike pé&r mbetjet
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e Parandalimi i problemeve p& Pércaktimin e t& drejtave dhe detyrimeve t&
~-administruesve t& mbetjeve (operatorét e mbetjeve, industria e mbetjeve): -

e Veprimet t& kryhen vetém nga kontraktoré t€ ligencuar;

e Procedurat administrative p&r dhénien dhe heqjen e licencave;

e Pagesa e tarifave dhe taksave 1€ vendosura nga autoriteti vendor;
e Pérdorimi i makinetive dhe kontenieréve & pérshtatshém;

e Pérdorim i vendeve t& licensuara t& depozitimit;

e Regjistrimi i konsumatorgve q& pérfitojné shérbime pastrimi;

& Mbajtja e t& dh&nave historike pér mbetjet;

e Parandalimi i problemeve pér shéndetin publik.

1. Zbatimi dhe sanksionet

Rregullotja vendore e administrimit t& mbetjeve shogérohet me njé séré gjobash dhe
sanksionet q& duhet t& caktohen dhe miratohen nga Kgshilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe
sanksioneve duhet t& bazohen n& shérbimin e ofruar dhe né parimin “ndotési paguan”, ku
shkelgsi duhet t& ndéshkohet me géllim g& t& merren parasysh kostot e pastrimit apo
mbledhjes s& mbetjeve, kostot mjedisore dhe pér mé tepér t& krijohet njé sistem i drejté pér
dekurajimin dhe parandalimin e ndotésve.

Gjobat lokale duhet t& vendosen nga inspektorét bashkiake & jang nén juridiksionin e
bashkisé. Pérgjegjisia kryesore e kétyre inspektoréve &shté t& vendosin sanksione pér
personat fiziké apo juridiks q& shkelin kushtet ligjore né lidhje me mbledhjen, largimin dhe
transportin e mbetjeve,

12 . NBERGJIEGI{ESIMI PUBLIK

Pér t& siguruar miréfunksionimin e sistemit t& manaxhimit t& mbetjeve, rritjen e efikasitetit
dhe efektivitetit t& shérbimeve si dhe sigurimin e pastértisé né nivele t& kérkuara né territorin
e bashkisg, 8shté shumé i domosdoshém pérfshirja dhe ndérgjegjésimi i komunitetit.
Komuniteti jo vetém duhet t& kuptoj& fuksionimin e sistemit, por duhet ta mbéshtesé até.
Suksesi i ¢do skeme menaxhimi mbetjesh bazohet plotésisht nga mbeshtetja e pérdoruesve.

Konsumatorét si familjet, bizneset apo institucionet, né saj€ t& nj¢ fushaté té forte
ndérgjegjésimi mund t& ndikojné n& pérmirésimin e sistemit t& grumbullimit, duke zbatuar
kétrkesat e hedhjes dhe ndarjes sé mbetjeve dhe duke penguar materialet e padéshirueshme
(psh. mbetjet e rrezikshme), t& hyjné né rrymén e mbetjeve t& grumbulluara. Ndérgjegjésimi
publik ndaj ¢éshtjeve t& mbetjeve dhe nivelit t& pastértisg, konsiderohet si njé prioritet dhe
objektiv primar per bashkine Tropojé, lidhur me infrastrukturén apo depozitimin e sigurté t&
mbetjeve. Ka disa ményrg pér t& rritur ndérgjegjésimin publik pér ¢éshtjet e mbetjeve dhe pér
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t& dhéné informacion se si mund t& trajtohen ato, me njé kosto relativisht t& ulét, por mjaft
- efektive pérarritjen e objektivit. ...

Hartimi i njé plani ndérgjegjésimi do t& mundésojé: I) oftimin e nj& informacioni (&
pérgjithshém dhe t& veganté pér publikun né lidhje me nismat vendore t& mbledhjes,
riciklimit t& mbetjeve, pastértisé sé territorit dhe kostos sé& shérbimit t& menaxhimit t&
mbetjeve; I1) ndérgjegjésimin e publikut p&r detyrimet ligjore, rregullat dhe detyrimet
vendore; 111) nxitjen e qéndrimit migésor ndaj mjedisit.

Metoda pér komunikimin dhe informimin: Metodat mé t& pérdorura t& komunikimit t&
informacionit jané broshurat, artikujt né gazeta, njoftimet, dhe reklamat n& TV dhe radio
lokale, dhe fletépalosje q& shpérndahen né shkolla. Njé zhvillim t& larté sot n€ vend ka edhe
teknologjia ¢ informacionit si edhe aksesi né internet. Kjo teknologji si edhe térheqja pas
rejeteve sociale t& komunitetit (kryesisht atij né moshé t& re) mund t& jet& njé mundési e miré
pér komunikimin dhe informimin e publikut p&r shkak edhe t& kostos s€ ulét si edhe
shpejtésisé q& ofron, Gjithashtu mund t& shfrytézohen dhe evente t& karaktereve t& ndryshme
(festa, tubime, koncerte), ku ka grumbullime t& médha njerézish dhe ku informimi dhe
komunikimi me publikun béhet mé i lehté.

N& programet e riciklimit apo minimizimit t& mbetjeve metoda mé e miré €sht¢ ajo “deré me
derg”, Kjo metodé fion konsumatorét né nismat e riciklimit dhe kompostimit, pér &
pérmirésuar qéndrimin e tyre ndaj ndarjes s¢ mbetjeve né burim, pér i€ zbatuar rregullat dhe
respektuar oraret. Banoréve dhe bizneseve tu shpérndahen fleté informative pér llojet e
mbetjeve q& mund t& riciklohen, kompostohen dhe ményrén se si ato duhet t€ veprojng pér t'u
bére pjesé e procesit.

Pérdorimi i makinave teknologiike qé shérbejné pér grumbullmin dhe transportin e mbetjeve
apo kontenierét pér informim: Tek t& gjithé makinat dhe nése éshté e mundur tek kontenierét
e mbetjeve duhet (& shkruhet qarté dhe lehtésisht e lexueshme nj& slogane domethénése pér (&
mbajtur pastér zonén, numrin € telefonit t& ofruesit t& shérbimit si dhe numrin e telefonit falas
q& caktohet nga autoritetet vendore, sipas njé formati t& miratuar paraprakisht.

Martja e opinioneve € qytetaréve: Njé tjetér ¢éshtje ¢ réndésishme &shté krijimi i
mekanizmave pér marrjen e mendimeve dhe reagimit té qytetaréve: si mund t& ftohet publiku
£'i japé bashkisé mendime apo opinione ose komente pér shérbimin e mbetjeve, Dy metodat
kryesore pér t& matt mendimin e publikut jané:

e Mundésia e publikut pér t'u ankuar: Bashkia apo operatori i shérbimit duhet € keté
zyrén e kontaktit/informacioni pér t& marré ankesat. Numri i ankesave dhe zgjidhja ¢
tyre 8shté njé nga parametrat e matjes s& performancés sé institucionit lidhur me
menaxhimin e mbetjeve.

e Vlerégsimi i kérkesés dhe sondazhi/studimi i “vullnetit pér t& paguar™: Pér (€ vler€suar
kérkesén, vallnetin dhe mundésing pér & paguar, lind nevoja pér t& komunikuar me
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pérfituesit e mundshém t& shérbimit lidhur me alternativat e shérbimit, kostot,

~buxhetin dhe tarifat. Pér secilén zoné t& komunitetit apo zong pér t'u pérfshiré né .
sondazh, kampionet q& duhet té realizohen duhet t& variojné midis 1060 dhe 200 t&
intervistuar. Kjo praktiké duhet t& kryhet periodikisht nga bashkia, ose sa her€ ajo e
shikon t& arsyeshme pér t& mart€ opinionin ¢ publikut né lidhje me vlerésimin e
performancés & shérbimit.

12.1 Fushata e informimit n& Bashkingé Tropojé gjaté hartimit té planit

Bashkia duhet t& promovojé né komunitet apo né zonat pilot, ide dhe ményra {€ reja pér
manaxhimin e mbetjeve, si prezantimi i skemave t& reja pér grumbullimin e mbetjeve (né
burim), ndarjen e mbetjeve, ripgrdorimi i mbetjeve, metodat alternative t& dorézimit t&
mbetjeve, etj., duke ndérmarté fushata ndérgjegjésimi pér publikun e gjerg, € fokusuara pér
disa konsumatorg€ apo né njé zoné pilot.

Synimi pér kets fazé &shté £'1 informojé komunitetin se &shté marré njé vendim pér aplikimin
e njé skeme t& re; apo se ekziston njé ményr€ tjetér mé e preferueshme pér manaxhimin e
mbetjeve ng kraTropojéim me ményrén tradicionale; dhe se ekzistojné arsye t& mira pér t&
ndérmarré njé ndryshim né praktikat aktuale t& manaxhimit t& mbetjeve. Shpérndarja e kétij
informacioni né publik duhet & vijé jo vetém si njé vendim i marré n& nivel bashkie, por edhe
né formén e njé kérkese (me ané t& njé pyetésori, i cili do t& vlerésojé nevojat ¢ komunitetit
dhe mendimi q& ka komuniteti pér aplikimin e skemave t€ reja (& manaxhimit t& mbetjeve).

Nisur nga ky fakt, bashkia mund t& fillojé fushatén e ndérgjegjésimit me ané t& njé pyetésori,
i cili mund t& pérséritet periodikisht (1-2 heré n& vit), pér t& vlerésuar si fillim opinionin ¢
tyre né lidhje me gjendjen ekzistuese t& manaxhimit & mbetjeve dhe prezantimit t&€ metodave
t& reja t& manaxhimit t& mbetjeve, si ndarja né burim, riciklimi, kompostimi i mbetjeve. N&
kété pyetésor do t& parashikohet edhe njé pjesé né lidhje me opinionin/sjelljen ¢ banoréve
kundrejt tarifés s& mbetjeve, a jané ata t& informuar né lidhje me shérbimet (€ cilat ata
paguajng, mendimi i tyre né lidhje me propozimin e tarifave t& reja pér mbetjet etj.

Metodat mé t& preferuara € ndérgjegjésimit publik, t& cilat mund t€ pérdoren nga bashkia si
fazé fillestare e ndérgjegjésimit t& komunitetit pér manaxhimin ¢ mbetjeve &shté metoda derd
mé derg duke pérfshirg vullnetaré apo studenté t€ interesuar t& béhen pjesé e fushatave aktive.

Njé& njg fazé t& dyté, komunteti q& tashmé &shté informuar dhe ndérgjegjésuar pér ¢éshijet ¢
manaxhimit t& mbetjeve, si dhe pér ideté apo programet e reja, do t&€ kérkojé informacione t&
tiera shtesé, ose do t& jeté né pritje pér t& kérkuar informacione shtesg, pérderisa bashkia do t&
vendosé qé t& zbatojé kéto skema t& manaxhimit t&¢ mbetjeve né territorin g€ ajo administron.
Q&llimi éshté q& t’i b&jné ata m& shumé me dije psh, pér praktikat e kompostimit dhe
riciklimit t& mbetjeve ose pér praktikat e ndarjes sé mbetjeve. Pas pércaktimit t& zonave ku do
té zbatohen skemat e ndarjes né burim (viciklim apo kompostim), bashkia duhet té fillojé t&
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hartojé njé program t& detajuar, i cili duhet & keté si q&llim jo vetém informimin e
~komunitetit né lidhje me iniciativat e-reja q& jan& ndérmarré pér manaxhimin e mbetjeve, pot. ...
edhe konkretisht ku do t& konsistojng, infrastruktura e nevojshme, cili do t€ jet€ roli i tyre né
kéto iniciativa, pérfitimet konkrete q& ata do (& kené, niveli i tarifave dhe metodat nxitése
financiare etj.

Kjo fazé e rritjes sé interesit do t& propozojé konkretisht hapat g€ do & ndjeké bashkia pér &
realizoar kété fushaté ndérgjegjdsimi, ku do t& parashikohet t& organizohen takime, seminare,
vizita né terren, né impiantet ¢ mbetjeve apo t€ riciklimit, etj., me pjesémarjen e individéve
dhe grupeve t& interesit duke p&rfshiré profesionisté dhe manaxheré t&¢ mbetjeve.

Vierésimi dhe pérmirésimi, né kété fazg, drejtuesit e programeve t& bashkisg dubet € jené né
gigndje 1€ vlerésojng programin dhe rezultatet e tij gdo 3 muaj, p&r t€ paré nése programi
gshté realizuar sipas parashikimeve, nése ka rezultuar i suksesshém, i pérshtatshém dhe
financiarisht i pérballueshém pér & pérmbushur mjaftueshmérisht pritshmérit€ dhe objektivat.
Falé vlerésimit mund t& pgrmirgésohen aktivitetet, grafikét ose rrugét ¢ operimit, t& merren
vendime nése do t& vazhdohet me programin, apo t& merren vendime pér pérmirgsimin dhe
mbéshtetjen e tij etj. Nga ana tjetér, autoritetet vendore synojng t& pérfshijng njerézit mé
prané programit, t€ rrisin pjesémarrjen dhe kontributin e tyre.

Ky vlerésim mund t& zhvillohet n& fund t& ¢do fushate aktive (1 heré né muaj ose 1 heré né 3
muaj), ku njésia vendore pércakton disa forma t& kontrollit si m& poshté:

e Vlerésim vizual né zonat, té cilat kang filluar t€ zbatojng skemat e reja t& manaxhimit
t& mbetieve;

e Vlergsim sasior, né lidhje me sasing ¢ mbetjeve t& cilat jané reduktuar nga rryma e
pérgjithshme e mbetjeve (pra kang shkuar pér riciklim apo kompostim);

e Vlergsim cilésor i zonave né t& cilat jan& vendosur infrastruktura t€ posagme pér
trajtmin e mbetjeve, si kosha pér ricklim apo pér kompsotimin e mbetjeve, nése ato
jang funskionale apo jo dhe nése jané t& mirémbajtura apo jo;

o Vlerésim i opinionit t& qytetaréve, kryesisht (& atyre t€ cilét kang filluar zbatimin e
skemave (€ reja t& manaxhimit t& mbetjeve me ané 8 njé pyetésori t& shkurtér, i cili
duhet t& nxjerré né pah:

b A &shté e pérshatshme skema pér qytetarét;

& A jand ata t& ndérgjegjésuar dhe informuar mjaftueshém pér operimin e
suksessh&m t& skemés;

& Sistemi i aplikuar i tarifave a justifikon mjaftueshém skemén e re t&
manaxhimit t&€ mbetjeve etj.

Gjaté késaj faze, si bashkia ashtu edhe konsumatorét do t& kérkojn€ prova t¢ géndrueshmérisé
nga partneriteti i tyre i deritanishém, me g&llim q& palét t€ sigurohen se kontributi i
gjithésecilit ka vlerg dhe se pala tjetdr tregon pérkushtimin e duhur. N& kété fazg
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rekomandohen intervistat, takimet publike dhe seminaret p&r t& treguar rezultatet dhe pér t&
....prezantuar hapat pé]' e -al‘dhmell.-- e . . . RPUTE

Informimi pér Sistemin e ri t& tarifave: Bashkia me fillimin ¢ aplikimit t& skemave € reja do
t& fillojné t& aplikojné edhe njé sistem t& ri & tarifave (8 mbetjeve, pér nj€ sh&rbim i cili do t&
ofrohet né njé territor mé t& madh, ku né disa raste nuk ekzistonte még paré, Si fillim bashkia
duhet t& pércaktojé tarifén € mbetjeve dhe procesi 1 vendosjes sé tarifts s¢ mbetjeve duhet t&
kalojé n& 9 hapa kryesoré, t& cilat duhet & jeng pjesé e fushatés ndérgjegjésuese pér tarifat e
mbetjeve:

1.

Njohja me konsumatorét — bashkia duhet t& identifikojé kategorité dhe numrin e
konsumatoréve gé gjenerojné mbetje né territorin ¢ saj. Ky informacion duhet 8
paraqitet né& broshurat informuese,

Sasia e mbetjeve qé gjenerohen né bashki — Pasi jané pércaktuar kategorité dhe numri
i konsumatoréve, bashkia duhet t& pércaktojé edhe sasiné e mbetjeve gé gjenerohen né
territorin e saj (sipas kategorive) dhe normat e gjenerimit t& mbetjeve pér kategorité e
konsumatoréve. Ky informacion qé duhet t& paragitet né broshurat informuese do Ui
japé mundési konsumatoréve gé t& kuptojné realisht sasing e mbetjeve & gjencrohen
né njésing e tyre dhe sa e réndésishme &shté pagesa ¢ tarifés pér t& siguruar
menaxhimin e tyre.

Vlerssimi i opsioneve teknike — Skema e re do t& parashikojé edhe aspekte té reja
teknike pér ményrén e oftimit t& shérbimit. Ky informacion, n& lidhje me aspektet ¢
reja teknike t& shérbimit (nr. i kontenier&ve, lloji i tyre pér mbetjet miks apo t&
diferencuara, numri i makina pér transport, stabilimentet p&r depozitimin e mbetjeve
etj) duhet t'i vihet né dispoziocion komunitetit, g8 ai t& kuptojé realisht teknologjing e
ofrimit t& shérbimit t& ri.

Vendosja e marrédhénies institucionale — Komuniteti duhet t€ njihet me ndatjen ¢
pérgjegjésive dhe detyrave né skemén e re (& ofrimit t& sh&rbimit & mbetjeve. Cila do
& jet® pérgjegiésia dhe roli i secilit territor administrativ né skemén e re t& manxhimit
t& mbetjeve? N& kété ményré ai do (& kuptojé edhe dinamikat pérkatése né territorin
ku ai ndodhet.

Njohja me koston e ofiimit t& shérbimit — Pér t& vendosur tarifa sa mé afér realitetit
duhet t& pércaktojmé koston e ploté t& shérbimit t& manaxhimit t&€ mbetjeve sipas
shérbimeve g8 do t& ofrohen: i) pér grumbullimin dhe transportin e mbetjeve; ii)
fshirjen dhe larjen e rrugéve; iii) trajtimin e ndérmjet&m t& mbetjeve; iv) trajtimin
final t& mbetjeve; v) kostot operative; vi) kostot kapitale; vii) kostot indirekie etj. N&
kété menyré komuniteti e ka mé t& qarté koston e shérbimeve q€ ai do t& marré.
Identifikimi i burimit t& & ardhurave — Komuniteti duhet t& njihet edhe me burimet
financiare t& cilat do t& sigurojné ofrimin ¢ sh&rbimit sipas standardeve.

Pérzgjedhja e niveleve t& duhura pér tarifat dhe Hogaritja e tyre — Pasi bashkia ka
pércaktuar numrin dhe kategorité e konsumatoréve, kostot € shérbimit dhe burimet ¢
t& ardhura, ajo ka mundésiné qé t& pércaktojé edhe nivelet e duhura (& tarifave pér
kategorit& e ndryshme té& konsumatoréve. Ky informacion gsht¢ mése i réndésishém
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pér t’u ndaré me konsumatorét, ku ata njihen speciﬁkisht se pér cilat shérbime, me njé
~kosto & caktuar; ata-do t& paguajné.- R )

8. Vendlmma:rja strategjike — N& sajé t& kanaktenstlkave t€ njésive vendme merten d1sa
vendime strategjike pér vendosjen e nivelit t& tarifave pér kategorit€ e konsumatoréve,
ku pércaktohet sa pérqind e kostos pritet g€ t& mbulohet nga mbledhja e tarifave.

Komunikimi i sistemit t& ri t& tarifave — bashkia mund t& pércaktojé ményrén mé &€ miré pér
informimin e publikut né lidhje me 8 hapat mé& lart, t& cilat mund € realizohen me an& t&
takimeve periodike, stendave né& hyrje (& bashkis¢ apo edhe me broshura informuese, ku japin
rezultatet e 8 hapave mé lart.

Nisur nga ky fakt, bashkia do t& duhet t¢ filloj& njé fushaté ndérgjegjésimi pér sistemin ¢ ri t&
tarifave pér mbetjet, e cila do & prekg qytetarét né dy nivele: i) ata g€ e paguanin m& paré
tashmé tani do & ken# njé sistem t& ri; ii) ata t& cilét nuk kan& patur shérbim do tu duhet s&
pari t& njihen dhe t& kuptojné se si funksionon sistemi, ku ata do & béhen pjesé dhe mé pas &
fillojné t& paguajné.

NE fushatén ndérgjegjésuese dhe informuese pér sistemin e tarifave, e cila do té jet& pjesé e
fushatés pér promovimin e skemés s¢ re ndérvendore, bashkia duhet t& marr€ né konsideraté
l&to parime:

e Alokimin eficient t& burimeve qé ka né dispozicion bashkia;
e Oftimi né ményré sa mé eficiente t& shérbimit - krijimi i incentivave pér t& ofruar
shérbimin me kosto sa mé & ulét;

e Pérdorimi eficient i burimeve natyrore - pérmbushja e objektivave mjedisore, si
promovimi i skemave t& riciklimit dhe kompostimit;

e Mbulimi i kostos — tarifat e vendosura duhet t& reflektojé t& gjitha shérbimet g€
kryhen pér shérbimin e manaxhimit t& mbetjeve;

e Qéndrueshméria financiare — tarifat e vendosura duhet t€ reflektojné njé
qgéndrueshméri t& sistemit t& manaxhimit t&€ mbetjeve;

e DBarazi horizontale mes pérdoruesve, (& cilét duhet t& paguajné té nj&jtén shumé pér &
njéjtin nivel shérbimi t& ofruar;

e Zbatimi i parimit “Ndotési Paguan”;

® Parimi i “Proporcionalitetit” — sasia e tarifés duhet € reflektojé sasin€ e shérbimit t¢
oftuar;

e Parimi i “Transparencés” — vendosja e tarifés duhet t€ jeté e qart& dhe nése ka
incentiva ato duhet t& qartésohen pér komunitetin
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Ndjekja e zbatimit t& planit duhet t& jet& njé proces i vazhdueshém me vlerésime periodike
(¢do 5 vjet) ose mé shpesh nése &shté e nevojshme pér vlergsimin dhe rishikimin e
objektivave dhe masave. Monitorimi dhe viergsimi mund (€ funksionojé si njé bazé pér
rishikimin e planit.

Céshtje t& réndésishme pér t'u marré né konsideraté kur t& analizohet ky plan jang sigurisht
vlerésimi nése objektivat jang pgrmbushur, nése masat e parashikuara kan& gené efektive apo
jo. Njé plan duhet t& rishikohet gjithashtu, kur politika kombétare e mbetjeve rekomandon
apo detyron ndryshime thelb&sore né ményrén e manaxhimit t& mbetjeve apo vendos
objektiva t& ndryshém né funksion t& obligimeve ndérkombétare. N& kéto raste, plani duhet t&
pérballet me ndryshime t€ thella ose mund t& jet€ i nevojsh&m hartimi i njé plani t& ri.
Pérgjaté zbatimin t& planit, duben analizuar né ményré (& vazhdueshme faktortt kryesoré g&
impaktojné né parashikimet dhe objektivat e véna né plan, si zhvillimi i popullsisg,
ndryshimet lidhur me konsumin dhe llojin e mbetjeve t€ gjeneruara nga industrité apo
ekonomité shtépiake. Gjithashtu analizimi i kétyre faktoréve shérben pér t& vierésuar
programet dhe projektet né proces apo qé priten t& fillojné.

14.1 Monitorimi

Ky plan duhet t& parashikojé hapat ng vazhdim, indikatorét dhe mjetet pér t& vlerésuar punén
e beré, pér 18 verifikuar nése objektivat jang psrmbushur dhe t€ raportimin tek
vendimmart&sit, Q&llimi éshté qé t& sigurojé q& autoritetet pérgjegjése u &shté dhéné
mundésia pér t& ndjekur zhvillimin dhe zbatimin e planit dhe t& vendosin mbi masat shtesg,
nésse &shté e nevojshme. Studimi bazé, i kryer pér g&llim (& kétij plani, do & shérbejé si nj¢
status bazé mbi t& cilén do t& vlerésohen arritjet e objektivave dhe targeteve dhe mbi t€ cilat
do t& matet ndryshimi i indikatoréve t& performancgs s¢ planit.

Monitorimi i planit duhet té& jeté njé proces i vazhdueshém me vlerésime periodike dhe, nése
&shté e nevojshme mund t& kérkojé rishikimin e objektivave dhe masave t€ planit. Monitorimi
i planit do t& shé&rbejé pér:

1. Pér t& dhénd informacion t8 vazhdueshém tek bashk&punétorét dhe grupet e interesit,
mbi statusin e zbatimit t& planit;

2. Pér té analizuar statusin dhe pér t& vler8suar efektivitetin e skemave t€ zbatuara;

3. Pér té pérshtatur, modifikvar ose forcuar skemat apo programet né proces, ose pér té
krijuar té reja mé t& pérshtatshme apo t& efektshme;

4, Pér t& mésuar, pérditésuar dhe shpérndaré informacion dhe njohuri.
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14.2 Si kryhet monitorimi dhe vlerésimi

Bashkia duhet t& ndjeké kéto hapa né kryerjen e progesit t& monitorimit dhe € vierésimit t&
planit, si mé& poshté:

1. Rishikimi i situatés; Rishikimi i objektivave dhe synimeve, kontrolli nése ato i
pérshtaten kontekstit real dhe vierésimi i tyre me ané € indikatoréve;

2. Mbledhja e evidencave sasiore dhe cilésore q& lidhen me mbetjet;

3. Analizimi i evidencave: Analizimi i t& dh&nave pér t& matur progresin, krahasimi i
rezultateve me objektivat dhe synimet, kontrolli nése objektivat jan¢ arritur né nj€ afat
kohor té& déshiruar,

4, Dokumentimi i konkluzioneve

5. Ndarja dhe diskutimi i konkluzioneve: Gjetjet duhet t& ndahen me palét e interesuara
dhe domosdoshmérisht me vendimmarrésit.

Kryetari | bashkisé duhet t& ngatkojé njé grup pune pérgjegjés apo zyrtaré (€ caktuar, brenda
stafit t& bashkisé, me pérgjegjésing e monitorimit dhe vlerésimit t& planit. Grupi i punés duhet
t& pérfshijé zyrtaré t& administrimit t& mbetjeve, administrimi financiar, struktura t¢ mjedisit
dhe kontrollit t& territorit dhe konsulentgve (& jashtém.
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